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VAKAR ATĖMĖ 1$ VOKIEČIU 19 MIESTELIU
TANKAI VOKIEČIUS PUOLA BASTOGNE, 
LIERNEUX IR ROCHEFORT APYLINKĖSE

Vakarų Frontas

Celles miestelio apylinkės nuklotos 
vokiečių tankais ir nacių lavonais

■ šiandien vakare išleistas sąjungi-PARYŽIUS, gr. 29 d. 
ninku štabo pranešimas sako, kad gen. Patton vadovaujamos 
divizijos atėmė iš vokiečių 14 miestelių Liuksemburge ir Bel
gijoj, o gen. Hodges divizijos atėmė penkis. Tarp šiaurėj puo
lančios pirmos armijos ir pietuose puolančios trečios armijos 
yra tiktai 15 mylių tarpas.

PARYŽIUS, gruod. 29 d. — 
Šarvuotos J. A. Valstybių divi
zijos, pėstininkai ir aviacija 
puola vakarų fronte prasiver
žusius vokiečius. Naciai trau
kiasi visame fronte, o vietomis 
jie privalėjo pasitraukti net de
šimt mylių, skelbia sąjunginin
kų štabas.

Amerikos karo jėgos puola 
vokiečius Bastogne, Lierneux 
ir Rochefort frontuose. Vieto
mis vokiečiai atkakliai 
naši, o kitur užleidžia 
jas be didesnio mūšio, 
fort ruože amerikiečiai
vokiečius prie Lesse ir Homme 
upių, naciai priversti trauktis 
Į patį Rochefort.

Šiaurėje smarkios tankų ko
vos eina Hierneux, Manhay ir 
Marche apylinkėse. Vokiečiai 
šias vietas buvo užėmę, bet da
bar nepajėgia jų apginti.

Trečios armijos šarvuočiai 
žymiai praplėtė savo pozicijas 
visoje Bastogne apylinkėje. Na
ciai priversti trauktis Surre 
upės pakraščiuose, jie pralai
mėjo mūšius Hampre ir Sain- 
lex srityse.

Smarkiausios dabartinio puo
limo kovos ėjo Celles ir Ciney 
apylinkėse. Vokiečiams liko

pnesi- 
pozici- 
Roche- 
sumušė

tiktai trys mylios iki Meuse 
upės, bet jie nepajėgė pasiek
ti šio svarbaus strateginio punk
to.

Celles apylinkėse buvo su
stabdytas vokiečių puolimas. 
Šioje srityje Amerikos karo jė
gos palaužė vokiečių pajėgumą. 
Naciais keliais atvejais puolė 
amerikiečių pozicijas, siuntė 
vieną tankų būrį paskui kitą, 
geriausius pėstininkus tiesiog 
ant kulkosvaidžių varė, bet ne
pajėgė prasimušti.

Celles ruože į amerikiečių ne
laisvę pateko 1,200 vokiečių, 
kovos lauke naciai paliko 63 
moderniškus tankus, 49 kanuo- 
les ir 177 artilerijos sunkveži
mius. Visi Celles laukai nuklo
ti nacių lavonais ir išmėtytais 
vokiečių ginklais. Naciai skel
bia, kad šiame rupže britai pa
dėjo amerikiečiams.

Gen. Patton vadovaujamos 
divizijos užėmė Jodenville, Vil- 
lerox, Ettelbruch, Diekirch, Ep- 
peldorf ir kitus miestelius. Vo
kiečiai bando pasipriešinti Wiltz 
apylinkėse, bet amerikiečiai ir 
čia naikina nacių kulkosvaidžių 
lizdus. Trečioji armija buvo pri
versta pasitraukti Dillingen 
tvirtovės srityje.

VOKIEČIAI NETEKO 600 LĖKTUVŲ, 
NACIŲ LAKŪNAI BIJO PULTI

Ir britai pareikalavo sovietų valdžią 
pasiaiškinti- dėl grobimų Rumunijoj

PARYŽIUS, gruod. 29 d. — 
Vokiečių karo vadovybė davė 
marš. Rundstedtui apie 2,000 
lėktuvų, kad galėtų vesti puo
limą prieš sąjungininkus.

Kovų metu sąjungininkams 
jau pavyko sunaikinti 600 vo
kiečių lėktuvų. Nacių karo jė
goms tai yra nepaprastai di
delis nuostolis.

Vokiečių karo vadovybė visą 
laiką įsakinėjo savo lakūnams 
vengti kovos, o dabar jie bijo 
pulti. Belgijos užfrontėj naciai 
išmetė dirbitinus parašiutinin
kus, jie bando apgauti J.V. ka
reivius.

centrai, kurie randasi tarp Bin
gen, Frankfurt ir Aschaffen
burg miestų.

Amerikos bombanešius lydė
jo 700 naikintuvų.

Reikalauja Staliną 
pasiaiškinti

Bombarduoja vokie
čius Reino srityj

LONDONAS, gr. 29 d. — 
Tūkstantis penki šimtai Ame
rikos lėktuvų šiandien bombar
davo vokiečių karo centrus vi
soje Reino srityje, skelbia avia
cijos vadovybe.

Labiausiai nukentėjo karo

LONDONAS, gr. 29 d. — 
šiandien patirta, kad ir britų 
valdžia pareikalavo Staliną pa
siaiškinti dėl grobimų Rumu
nijos žibalo versmių srityje.

Britų ambasadorius pasekė 
Harrimaną ir įteikė sovietų 
valdžiai reikalavimą nušviesti 
sovietų karo jėgų grobimus Ru
munijoj.

Rusai pasižadėjo gerbti in-> 
vestuotus Amerikos ir britų in
teresus, bet jie ardo Amerikos 
žibalo versmių įtaisymus ir ge- 
riausias mašinas veža Rusi
jon.
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NATTTTENU-ACMK Telonhoto
Amerikos 1-ji armija atakuoja vokiečių prasiveržusius dalinius prie Arden 

nes, į rytus nuo Meuse upės.

Atėnuose žuvo du 
amerikiečiai

ATĖNAI, Graikija, gr. 29 d. 
— Civilinio karo kovose žuvo 
du amerikiečiai. Intelligence 
Service kareivį užmušė britų 
sargybos, kai jis apleido savo 
namą britų laikomoj zonoj.

Britų 
rininką, 
užmušė.

Kitas,

sargybos sužeidė ka- 
o jį lydėjusį kareivį

amerikietis žuvo, kai 
du sunkvežimiai, su Amerikos 
vėliavomis, artėjo į sukilėlių zo
noj esantį sąjungininkų aero
dromą.

BRITAI VALO GRAIKŲ
, SOSTINĘ

Britų karo jėgos šiandien vėl 
pradėjo valyti sukilėlius iš so
stinės srities. Visa pietinė Atė
nų dalis išvalyta, britai kon
troliuoja viską iki Omonia aik
štės.

Viena britų kolona šiandien 
puolė sukilėlius sporto aikštės 
srityje, o antroji — ties kapi
nėmis.

Atėnų rytuose sukilėliai lai
mėjo kelis kvartalus, jie var
toja mortarus ir rankines gra
natas. Valdžia jau paėmė ne
laisvėn 7,500 sukilėlių.

—Prancūzai davė 15 
kalėjimo redaktoriui 
Combelle.

—Prancūzai paneigė
esą netolimoj ateity bus pasi
rašyta sutartis su britais.

metų 
Lucien

žinias

Buvę kvislingai atstumti, Himmleris 
ieško naujų vadų vokiečių planams
NEW YORK, N. Y., gr. 29 d. (LAIC) — Lapkričio 19 die

nos “Stockholm Tidningen” davė informacijų apie naujus vo
kiečių planus Pabalčio valstybėse. Laikraštis praneša, kad1 Ber
lyne sudarytas naujas komitetas Pabalčio kraštų gyventojams. 
Vokiečiai pabrėžia šio komiteto reikšmę kovoje prieš bolševiz
mą. Ikšiolinė vokiečių politika Pabalčio kraštuose kėlė didžiau
sių abejonių apie galutinus vokiečių tikslus, todėl dabar pada
rytos pakaitos vadovybėje.

Paskutiniu metu tvirtinama, kad Vokietija remia tautinį 
Pabalčio kraštų saugumą. Aukščiausioji vokiečių karo vadovy
bė įgaliojo Himmlerį vesti visą rytų politiką. Vokiečiai nustū
mė į šalį buvusius Pabalčio valstybių kvislingus ir jų klikas, 
dabar jie ieško naujų žmonių, kurie turėtų Pabalčio gyventojų

JUNGT. VALSTYBĖS DABAB TUBI 1,167 
KABO LAIVUS, PASKELBĖ VADOVYBĖ

.4. ’

Adm. Mitscher mano, kad japonai bus 
sumušti ateinančių metu vasarą

WASHINGTON, D. C., gr. 
29 d. — Laivyno departamen
tas šiandien paskelbė, kad J. A. 
Valstybes šiandien turi 1,167 
karo laivus. Amerika dabar tu
ri didžiausią laivyną pasauly
je, kuris puola priešą visuose 
frontuose.

Laivyno sekretorius pareiš
kė, kad šio laivyno pajėgumas 
kasdien didėja, nes nuolat sta
tomi nauji karo laivai.

Laivynas turi didelę daugy
bę mažesnių karo laivų.

10 KOVOS LAIVŲ, 25 LĖK
TUVNEŠIAI

‘ Paskelbtas pareiškimas sako,

Lietuvos Ministe
rio Sveikinimas

Dėkinga broliams ameri
kiečiams už suteiktą ir ruo
šiamą moralę ir materialę 
paramą, Lietuvių tauta, kar 
ro ir agresorių draskoma, 
Naujų Metų angoje vieningai 
tebesilaiko vėliavos, siekda
ma nepriklausomybės Atlan
to čarterio pagrindu, per de
mokratijų pergalę.

ŽADEIKIS, 
Lietuvos Įgaliotas Ministeris

kad šiandien J.A.V. laivynas 
susideda iš 10 didelių kovos 
laivų, 25 lėktuvnešių, 102 lėk
tuvnešius lydinčių laivų, £' ko
vos kreiserių, 6 sunkių kreise
rių, 27 lengvesnių kreiserių, 
309 destrojerių, 503 destroje- 
rių palydovų ir 178 narlaivių.

šiandien Amerikos karo lai
vynas yra tris kartus didesnis, 
negu jis buvo karo pradžioje.

Karo metu žuvo 249 Ameri
kos laivai.

-------- v--------

Mano laimėti atei
nančią vasarą

PEARL HARBOR, gr. 29 d. 
— Adm. Mitscher pareiškė laik
raštininkams, kad laivyno vado
vybė tikisi suduoti Jjaponams 
lemiamą smūgį ateinančių me
tų vasarą.

Adm. Mitscher vadovavo lėk
tuvnešiams Filipinų jūros kovų 
metu, jis dalyvavo įvairiose Pa- 
cifiko kovose ir 
japonus.

Adm. Mitscher 
gose, o dabar jis 
kovos sritis.

gerai pažįsta

buvo atosto 
vėl vyksta į

—praeitą naktį Amerikos la
kūnai bombardavo Japoniją, 
sako Tokijo radijas.

pasitikėjimą.
Dabartinės vokiečių politikos 

tikslus galima šitaip formu
luoti: naciai stengiasi surasti 
žmonių, kurie sutiktų kovoti už 
Vokietiją šiame kritiškame lai
kotarpyje.

Nauji vokiečių planai labai 
šaltai sutikti Pabalčio kraštų 
pabėgėlių tarpe, nes kiekvienas 
labai gerai prisimena tikruo
sius vokiečių veiksmus okupa
cijos metu.

Vokietijon atsidūrę Pabalčio 
kraštui jaunuoliai jau nenori au
kotis Vokietijos labui.

ORGANIZUOJA VAIKŲ 
BATALIJONUS

Lapkričio 14 dieną tas pats 
laikraštis pasakoja apie orga
nizuojamus vaikų batalijonus 
neokupuotoj Latvijos dalyje.

Iš naujai .atbėgusių žmonių 
laikraštis patyrė, kad Kurže- 
myje įtraukta kovon apie 20,- 
000 vaikų.

Į batalijonus įtraukiami ne 
tiktai Latvių vaikai, bet berniu
kai iš kitų Pabalčio valstybių. 
Pradžioj apmokina vaikus, o vė
liau jiems liepa veikti nelega
liai.

NACIAI TRAUKIASI, O 
VAIKUS PALIEKA

Šiuos vaikų batalijonus pa
lieka tose vietose, iš kurių 'vo
kiečių kariuomene priversta 
trauktis.

Apleistose pozicijose palieka
ma pakankamai maisto ir karo 
medžiagos, kad vaikai galėtų 
suduoti smarkių smūgių atėju
sios sovietų divizijoms.

Pogrindžio kovos organizavi
mas senai pradėtas; atbėgusie
ji yra įsitikinę, kad paliktos 
jėgos padarys priešui didelių 
nuostolių.

--------v-------- -
—Valdžia rengiasi traukti 

teisman Montgomery Ward 
bendrovę. Iš Chicagos federa- 
lio teismo byla pereis į aukš
čiausią teismą.

Latvijoj puolė ties 
Vainode

LONDONAS, gr. 29 d. — 
Vokiečių kariuomenės stabas 
paskelbė, kad sovietų karo jė
gos puolė vokiečiu pozicijas 
Latvijoj, ties Vainode.

Anksčiau smarkiausios kovos 
ėjo ties Saldus miesteliu ir Do- 
bele, o dabar smarkesni veiks
mai persimetė į Vanodės apy
linkes. Rusai smarkiai puolė 
vokiečių pozicijas, bet nepajė
gė prasiveržti.

Nuo Beskid kalnų iki Klai
pėdos nevyko jokių karo veiks
mų, sako naciai.

-------- v--------

Pagelbės prancūzų 
belaisviams

PARYŽIUS, gruod. 29 d. — 
Stalinas reikalavo gen. Charles 
de Gaulle pripažintų dabar
tinį Liublino komi teitą laikiną
ja Lenkijos valdžia, bet pran
cūzų lyderis griežtai atsisakė, 
tvirtina valdžios sluoksniai.

Prancūzai, vis dėlto, siunčia 
savo atstovą i Liubliną, bet pa
brėžia, kad jis rūpinsis tiktai 
prancūzų belaisviais, kurie iš 
Vokietijos pabėgo Lenkijon.

----------- v- - ---- -
—Amerikos valdžia ruošia 

labai griežtą protestą Vokieti
jai už belaisvių šaudymą da
bartinio puolimo metu.

—Trys gydytojai tvirtina 
teismui, kad Ch. Gaplin nega
lėjo būti Mrs. Barry duktės tė
vu.

—8,000 vokiečių kareivių dar 
ir šiandien laiko Dunkirkės 
uosto sritį.

—Prezidentas Rooseveltas iš 
anksto buvo informuotas apie 
Churchillio kelionę į Atėnus.

—Dr. George Gallup pareiškė 
kongreso komitetui, kad jis 
padaręs pakaitų spėliojimuose 
apie prezidento rinkinius.

Vėliausio■ s Naujienos

%

r£ne-—Vengrijoj rusai paėmė 
laisvėn 6,000 vokiečių.

, NAUJŲ METŲ
dieną, sausio 1, “Naujienos’ 
neišeis ir ofisas visą dieną 
bus nuždarytas. SįDulks lietus.

Saule teka — 8:19; leidžiasi 
— 5:25.

laimingu j?aujų J®Ietu*
Ytsinns Paujiriui Duaugains, skaitytojams, 
ISentiraljarbiams, lėmėjams, dalintojams tr
Visiems dtros Valios įmonėms linki

— Britų ir graikų valdžios jėgos jau kontroliuoja pusę Atė
nų, į britų rankas pateko visa Pirėjaus uosto sritis.

— Londonan sugrįžęs Churchill pareiškė, kad sąjunginin
kai privalės perimti Graikijos kontrolę, jeigu graikai nesusitars. 
Britų premjeras vakar pasimatė su graikų karalium. ELAS pa
siuntė premjerui dar vieną telegramą, patardama paskirti re- 
genciją. 1 ,i

— Japonų aviacija bombardavo Zulu jūromis plaukianti 
J.V. kanvojų.

— Belgijoj vokiečiai bombardavo J.V. ligoninę, užmušė 15 
sužeistų kareivių.

— Burnoje kiniečių batalijonai okupavo Loiwing miestą.
— UNRRA pasiruošusi siųsti maistą Čekoslovakijos ir Len

kijos gyventojams, jeigu rusai įsileis josios atstovus, pareiškė 
iš Londono sugrįžęs H. Lehman.
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IŠ HART,MICHLOUISE NARMONTAITES GYVENIMO 1
BRUOŽAI |
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Skleisti apšvietę, kitiems daryti gerą — buvo jos 
gyvenimo maloniausios užduotys

Rašo—Nora
Per pastaruosius aštuonerius 

metus šiame Skyriuje ir šioj 
pačioj kolumnoj mes buvom 
pripratę matyti straipsnius 
antrašte “Vaikas ir Mokykla”. 
Autorė tų įvairių minčių ir pa
mokinimų buvo Amerikoje gi
musi ir augusi lietuvaitė Loui
se P. Narmontaitė. Kuomet 
žmogus esi gyvas ir visuome
nėje veiklus, kaip kad buvo 
velionė Louise, dažniausiai i- 
mame ją, taip sakant, “for 
granted.” Pripratome prie jos 
darbų, greičiausiai net pamirš
dami jį patį....

Rodos, kad toks žmogus vi
suomet rasis mūsų tarpe, nes 
jis yra dalis mūsų gyveninio. 
Bet likimas lemia ką kitą, štai 
vieną dieną išgirstame, kad 
vieno tokio įžymaus veikėjo 
netekome, ir mūsų veikla nu
kenčia didelį nuostolį, kuris 
nelengvai arba visiškai nepa
dengiamas. O

Netekę velionės Narmontaį- 
tės, mes netekome aukšto iš
silavinimo, kilnios sielos lietu
vaitės, kuri pašventė visą savo 
gyvenimą dirbdama savųjų 
lietuvių gerovei. Ir ji dirbo sa
vo lietuviams, ne dėl to, kad 
ji nuo jų priklausė. Ji buvo 
aukštosios mokyklos mokyto
ja, savistoyi, ir josios darbas 
ir paaukštinimai priklausė 
nuo jos pačios tobulumo savo 
profesijoje.

Juk mes turime ne vieną 
lietuvaitę mokytoją, net ir 
aukštosios mokyklos, bet nesi
girdi, kad jos dalyvautų lietu
vių visuomeninėj veikloj, nors 
tas būtų labai, labai pageidau
jama.

Su Louise buvo kitaip. Ji 
mylėjo savo žmones, troško 
surasti juose geriausias ypaty
bes, norėjo pagelbėti jiems 
jas tobulinti. Ji buvo reta A- 
merikoje gimusi lietuvaitė, ku
rią įvertinsime ir kurios pasl- 
gesiine juo labiaus laikui bė
gant.

GYVENIMO BRUOŽAI.
Velionis Louis ir Marė Ab- 

raičiute-Narmontienė gyveno 
Chicagos North Sidėje, kuo
met 1896 m. lapkričio 22 d. 
gimė pirmoji dukrelė Liudyta, 
kurią mes pažinome ir vadino
me Louise. Būdama visai ma
ža mergaitė, Louise pradėjo 
dalyvauti lietuvių parengi
muose, deklamuodama ir 
skambindama pianą, kurį ji 
pradėjo mokytis būdama 
Burr pradinėj mokykloj ir ją 
baigė 1910 melais. Per visus 
keturis Tuley High School 
mokslo metus Louise buvo 
garbės sąraše kaipo atsižymė
jusi mokinė. Lankydama auk
štąją mokyklą, kurią ji baigė 
1914 melais, Louise lankė dar 
Chicago Musical College, le
nais tęsdama savo muzikos 
mokslą. Louise motinėlė buvo 
to supratimo, kad kiekviena 
mergaitė turi suprasti ir įver
tinti gražiuosius gyvenimo 
dalykus, ypatingai muziką, to
dėl ir įskaitė muziką kaipo 
reikalingą šaką mergaičių mo
kslo.

Tačiau Louise, nors ir labai 
mylėjo muziką ir visuomet 

buvo jos didelė rėmėja (net ir 
mirė besiklausydama operos 
“Fausto” transliacijos iš Met
ropolitan Operos), nepasirinko 
ją savo gyvenimo profesijų. Ji 
norėjo studijuoti mediciną, 
būti gydytoja. Su ta mintim ir 
nusitarimu ji stojo Chicagos

LOUISE NARMONTAITĖ 
Gimė lapkričio 22 d., 1896 m.; 
mirė gruodžio 16 d. 1944 m.

Universitetan, kuriame ji tuo
met išbuvo apie tris metus, 
lankydama medicinai priren
giamuosius kursus. Bet jos tė
veliams atsidūrus finansinėj 
blogoj padėtyje, Louise buvo 
priversta apleisti universitetą 
ir padėti šeimai pelnyti pragy
venimą. Nuo darbo atliekamą
jį laiką Louise praleido ne tik 
pati besimokindama, bet ir ki
tus mokindama. Tarp kitų 
darbų ji mokino anglų kalbą 
tuomet chicagiečiams lietu
viams gerai žinomoj Aušros 
Mokykloj, kurią per eiles metų 
vedė velionis “Dėdė” Mišeika. 

(Bus daugiau) 
--------v--------

0, Brangioji Louise!
-------- V--------

Ko apleidai Tu mus? Kodėl 
palikai didžiame liūdesyj?! 
Ko Tu mums nesakei, kad taip 
sunkiai kenti?!

Taip blaškosi los mintys ir 
graužiasi širdis, netekus bran
giosios Louise!

Ji taip dar jauna, gyvenimui 
turto pilna ir gyvent, rodosi, 
tik pradėjo...

Bet beširdė mirtis nepaisė 
suvis, atskirti nuo mūsų pa
skubėjo...

Mes jausime skausmą dau
giau ir daugiau kas savaitei 
prabėgus, kad netekome dide
lės brangenybės šiame skyriu
je. Juk ir ji kaip velionė M. 
Jurgelionienė buvo viena iš 
steigėjų šio skyriaus, jos nuo
seklus pavyzdingas ir pamoki
nantis gyvenimo “Vaikas ir 
Mokykla” buvo taip ypatingai 
reikalingas, lavinantis ir ver
tingas visoms motinoms, ne
atsižvelgiant vaikų amžiaus. 
Jos kolumna ir vaikams būda
vo įdomi, nes būdama moky
toja ji vaikų psichologiją pa
žino, žinojo nemažiau už tė
vus, ko vaikams reikia, kad 
juos auklėti, šviesti,—žodžių, 
ji žinojo kokio peno jų sie
loms ir protui reikia.

Kas svarbu,—pas ją išdidu
mo nebuvo, ji mokėjo prisi-

LAIMINGŲ t 
NAUJŲ METŲ |

ŠIO SKYRIAUS 
BENDRADARBĖMS, 
SKAITYTOJAMS IR 

VISIEMS LIETUVIAMS 
—Motetai Skyrius.

Hart, Mich.
LinkėjimaL

Linksmų Naujų Metų 1945 
gerbiamai “Naujienų” Moterų 
Skyriaus redaktorei, poniai 
Norai Gugienci. Poniute, tu 
esi maloni ir nenuilstama ži
novė ir tvarkytoja; tu esi ne
vystanti gėlė Moterų Skyriaus 
rašytojų. Jeigu kuri paklys
tam, tu pataisai mūsų rašte
lius. Gyvenk ilgiausius metus. 
Būk sveika ir maloni. Tai ta
vo prigimtis būti linksma ir 
pasišventusiai dirbti pasaulio 
gerovei.

—Marė Aukštakalniutė-
Dundulienė.

NAUJI METAI
Visos rėdos, taisos, puošias, Naujų metų laukia,
Viena biedna našlaitėlė ašarėles braukia,
Atsisėdus prie stalelio rašo ji dainelę,
Taip liūdesius ji pamiršta, nuramin’ širdelę.

Ji nė vieną sau neranda, kuris ją mylėtų,
Kurs atjaustų, ar priglaustų, ar meiliai kalbėtų,
Josios draugai tai knygelės, skaityt’ nieks nedraudžia. 
Dainos veržias iš jos lūpų, atminimus audžia.

Kai paspaudžia kieta ranka pluksną surūdytą,
' Tai išeina tuoj dainelė josios numylėta,

Ji supynus į dainelę džiaugsmus ir vargelį, 
Tegul visi ją dainuoja, telinksmin’ širdelę.

Kiekvienas randa sau porą, kalbas ir myluojąs, 
Naujų metų sulauktuvės saldžiai jie bučiuojas, 
Bet ji viena yra gimus, poros negali surasti, 
Katras širdį našlaitėlės galėtų suprasti.

Kai sugaudė garsūs varpai senus metus varė,
Atsistojus prie langelio pati sau ji tarė,
Aš tik galiu pabučiuoti pluksną surūdytą, 
Alba dainą numylėtą, mano tik pradėtą.

Jau praleidę senus metus, naujus susitiko,
Bet tos pačios bėdos, vargai dėl mūs pasiliko,
Senas melas daug ką gero dėl mūs nepadarė, 
Tik jaunimą jis be laiko į kapus nuvarė.

Tad prašysim naujo meto, kad jis būt’ toks geras,
Kad pasauliui neš vienybę, pabaigtas būt’ karas,
Jį minėsim, kol gyvensime, istorijoj pinsim, 
Kurie laisvę mums kovoja, jiems galvas dabinsim.

Tuomet vargšė našlaitėlė gal atras sau porą, 
Geraširdį karžygėlį puikų ir padorų, 
Nebereiks tad vienai verkti, nereikės liūdėti. 
Susiradus sau bernužėlį turės ką mylėti.

, ’ Barbora Gurskienė

laikyti prie žmonių ir aplin
kumos, kad nepadaryti ryšku
mus. Pas ją atvirumas, šird?\j- 
gumas ir užuojauta visados 
reiškėsi....

Pernai, kaip šiandien 18 d. 
gruodžio gavau nuo jos pa
sveikinimą gimimo dienos pro
ga, kaip aš tuo apsidžiaugiau, 
nes tenai buvo taip malonių 
Žodžių ir linkėjimų... Tau) 
linksma mano gimimo diena 
buvo, o šiandien ta pačia gi
mimo dienos proga mano ar
tima draugė M. F. Yokubynie- 
nė paskambino telefonu apie 
10 v. ryto, pasveikino ta proga, 
o už kelių minučių laiko ir 
vėl skambina su ta baisia ži
nia, kad mūsų Louisos jau 
nėra...! Dabar lyg šešėlis, ro
dos, visados įsiskverbė į mano 
gimtadienio dieną, visados at
siminsiu, kad tą dieną gavau 
vieną iš skaudžiausių žinių, 
apie netekimą sau artimos...

Teko daug gailių ašarų išlie
ti netekus M. Jurgelionienės,, 
kaip skaudu buvo ir Jos kapas 
atlankyti, bet dabar dar nau
jas kapas yra supiltas, dar 
nauja ramybės vieta kvies at-

Sonja Pipiraite.

RIMTAI IR JUOKAIS
O aš norėčiau būti astronomu
Ir sužinoti, kam tos žvaigždės žiba.
Kodėl taip ilgisi tų nematuotų beribių
Širdis žmogaus—tokio menko atomo?

•

Norėčiau dailiniku būti kaip Šileikis—
Matyt, koks skirtumas tarp gelsvo lapo ir tarp žalio.
Kodėl pavasarį miške dainuoju, o rudenį ten širdį gelia?
Kodėl ir kas dažams tą galią būt suteikęs?
Norėčiau studijuot botaniką—
Surast, kas slepiasi žiedelyje pavasario.
Kodėl jis lygiai gimnazistui ir mokytam profesoriui 
Kai kada dūšioj sukelia baisiausią paniką?
Norėčiau kartais būti filologu —
Išnagrinėt, kas, po šimts pypkių, yra tam žody “myliu”, 
Kad kartais iškelia tave padangėn per milijoną mylių, 
O kartais į pragaro gelmes nutrenkia žmogų?
Tik nenorėčiau būti aš poetu—
Ir graužt pieštuką sausą beieškant kokio kvailo rimo, 
Per amžių nepavyti sparnuoto įkvėpimo 
Ir švarko atlape nešioti širdį kiaurą metą.

1 auk v t i....
Labai norėčiau, kad L. Nor

mantus straipsniai būtų nors 
metuose kartą po vieną pakar
toti, nes jos visi raštai nesen
stantys ir vertingi pakartoti
nai pasiskaityti.

Aš savo giliausią užuojau
tą siunčiu šio skyriaus vedė
jai, mūsų brangiai N. Gugie- 
nei, kuri artimiausia velionei 
buvo. Ji tikrai yra be galo nu
skriausta netekusi ne tik ben
dradarbes, bet artimos prie- 
telkos.

Giliausią užuojautą siunčiu 
ir visai Louisos šeimai ir jos 
draugams.

O tau brangiausia Louise, 
tebūnie lengva juodoji žemelė, 
kurią mes mintimis dažnai 
aplankysime, o judvi su velio
ne M. Jurgelioniene globokite 
mus ir judviem brangų skyrių.

—Stella Butkienė.

LET’S FINISH 
THE JOB
BUY EXTRA 
BONDS TODAY!

PIRKITE KARO BONUS

Lai jos gražūs darbai 
bus mums pavyzdžiu

-------- V-------
Gruodžio 16 dieną atnešė 

Amerikos lietuviu tarpan dar 
vieną nelauktą, netikėtą ir la
bai liūdną įvykį—mirtį.

Tą dieną ji pasiėmė vieną 
iš Amerikoje gimusių lietu
vaičių — Louise Ndrmontaitę- 
Jonušienę.

Daug yra Amerikoje gimu
sių lietuvaičių, tik nedaug to
kių, kokia buvo a. a. Luiza 
Narmontaitė.

Daug lietuvaičių pasiekia 
aukštą mokslą, įgyja išsamų 
žinojimą įgytose profesijose— 
tik nedaug įgyja aukšto įverti
nimo savajai, gimtajai, lietu
vių kalbai, kokį turėjo Luiza.

Jos veik nuolatinis bendra
darbiavimas šiame Moterų 
Skyriuje pilniausiai mums tai 
įrodė ir bus liūdna, labai liūd
na, kai ateity, vietoje jos ma
lonių straipsnių matysime 
spragą, kurią užpilcfyt Luiza 
jau negalės...

Tiesa, ji paliko daug savo 
išminties įrašytos šiame sky
riuje, bet kiek dar ji būtų ga
lėjus jos mums duoti, jeigu ne 
ta žiauru mirtis, jeigu ne ta 
nepermaldaujama paskirtis.

Kaip gerbiama šio skyriaus 
vedėja paraše, kad peranksti 
ji išsiskyrė iš mūsų tarpo. Tik
rai perdaug anksti ir taip ne
tikėtai, kad, rodos, tas negalė
jo įvykti. Bet... deja, nežiūrint 
kaip tam netikėtumėm—fak
tas yra įrodymu, kad daugiau 
jos jau nematysime....

Iš gilumos širdies užjaučiu 
Luizos visą šeimą, jos arti
miausią draugę ir bendradar
bę Norą Gugienę ir visus, ku
rie Luizoje matė malonią, 
darbščią lietuvaitę. Prie jūsų 
visų liūdėjimo ir aš prisidedu.

—Maria F. Yokubynienė.
—---------y-------------

NULIŪDIMO VALANDOJ
-----v-----

Liūdna žinia mus pasiekė! 
Būtent, kad “Vaikas ir Mokyk
la” autorės nėra gyvųjų tarpe. 
Liūdna jums, liūdna visai pa
žangiajai žmonijai.

Siunčiu užuojautą Marės 
Narmontaitienės šeimai di
džiulėj jų nelaimėj.

Ant. Žilinskas

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

flllllllllllllll F

'lllllllHIII k
9*"

rašo
Mariutė Aukštakalniutė- 

Dundulienė• -----v-----
Gražiai praleidau savo 70-tų 

metų gimtadienį. Svečių atsi
lankė gražus būrelis, buvo virš 
penkiasdešimts. Apdovanojo 
mane brangiomis dovanomis. 
Ypatingai ūkininkai lietuviai 
kaimynai. Atsivežė didžiausias

ir prašė svečius valgyti. O p. 
Phillips ir jų jaunoji dukrelė, 

i Mildutė, gabi pianistė, vedė 
pintines jų pačių iškeptų vai-1 programą, tėvas skambino gi- 
gių, apkrovė stalus keptom' tarą, o duktė pianą. Mildutė 
vištom, dešrom, sūriais ir taip padeklamavo dar sekančias 
visokiais pagardinimais. Mr. ir i man pašvęstas eiles:

“Some friends we meet in passing
and forget as the days come and go,

Some friends we think of often,
just because they're so lonely to know.

And you’re the kind of person, ■,
who’se remembered in happiest thought, 

Because of all your dearness
and the joy that your friendship has brought.

One of the pleasant things of life
is knowing a friend like you,

And sending good idjshes from the heart,
when occasions like this are due.

And one of my fondest hopes today
is simply the wish most sincere,

That we have the same chances to wish you joy, 
for many a happy year!”

Grand Rapidietės ponios 
Genovaitė Oksas ir Onutė Ka- 
reckas bei Onutė Žitkus iš 
Muskegon dainavo. Rodos, ta 
maloni muzika ir gražios dai
nos grąžino mane į jaunas die
nas ir veiklą scenos srityje.

P-as Petras Karneckas buvo 
tvarkos vedėjas. Jis sutiko sve
čius ir juos vaišino.

Šioje puotoje buvo trys ka
reivių motinėlės, p. A. Kampi- 

j kienė, kurios trys sūnūs tar
nauja Dėdei Šamui, ir ponios 
Charles Waslowsky ir John 
Kičas, kurių vienatiniai sūnūs 
irgi tarnyboj, šioj puotoj jos 
visos rodės ' skirtingos, nuliū
dusios.

AČIŪ VISIEMS.
Sekami svečiai dalyvavo 

mano 70-tų metų gimtadienio 
minėjime ir apdovanojo mane 
brangiomis dovanomis: Mr. ir 
Mrs. A. Miller, iš Shalby (nau
jieniečiai) $3.00; Mrs. ir Mrs. 
V. Oreirit, Hart, $1.00; Mr. and 
Mrs. Paul Dolenak, Chicago, 
$3.00; Naujieniečiai Povilas 
ir Petronėlė Milleriai—$5.00; 
Mr. and Mrs. Alex Andrulis, 
irgi naujieniečiai —$2.00; Mr. 
Antanas Uža, Hart—$1.00; Mr. 
ir Mrs. John Kičas, naujienię- 
tis iš Pentwater—$5.00; Mrs. 
Onutė Karreckas ir Mrs. Jane 
Oksas, abi iš Grand Rapids ir 
Mrs. Onutė Zickus, iš Muske
gon, visos trys naujienietės— 
$10.00; Mrs. K. Shimkus, Hart, 
$1.00; Mr. ir Mrs. A. Wilson, 
iš Evans tono—$2.00; Mr. ir 
Mrs,. A. Musteikis dovanojo 
gražų drabužėlį; Mrs. Sophie 
Barčus, radio valandos vedėja 
—$5.00; Mrs. Nora Gugis, Mo
terų Skyriaus redaktorė — 
$5.00; Mrs. S. P. Bush, Hart— 
$1.00; Chicagiečiai Mr. ir Mrs. 
Br. Liutkevičiai—$10.00; Mr. 
Chas Matulis ir Mrs. St. Kas- 
mauskas, abu iš Hart, po $5; 
ir Mrs. Z. Puniškienė, chica- 
gietė—$5.000; Mr. ir Mrs. P. 
Karneckas, pirmas haujienie- 
tis iš Hart, Mich., $10.00; Mrs. 
Ona Dovgin, chicagietė $5.00.
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Mrs. Philips iš Scotville atve
žė didelį ir gardų tortą, cuk
rinių rožių žiedeliais apvaini
kuotą ir su užrašu “Linksmų 
ir laimingų 70 metų sulau
kus”. Ponios Philips ir Kar- 
neckienė buvo šios dienos šei
mininkės. Jos dvi rengė stalus

Mrsį Charles Waslowsky, Mrs.
P. Masijauskas, Mrs. Kampi- ? ' 
kienė, AlrS. John Kičas ir Mrs. <u { 
A. cinikas apdovanojo naujo
mis, gražiomis drapanomis. 
Ačiū visiems.

Daug prisiminimų buvo 
apie praeities dienas, kuomet 
mes kartu veikėme scenos sri
tyje. Genovaitė Julevičiutė, 
dabartinė Mrs. Oksas, Onutė 
Julevičiutė, dabartinė Mrs. 
Kareckas, Onutė Ąscilla, da
bartinė Mrs. Žitkus,— daugel 
kartų jos buvo teatruose svar
besnių rolių vaidintojos. Aš 
netikėjau nė nemislinau, kad 
jos dar atsimena vargus sce
nos darbuotės. Kiek kartų po 
repeticijų vėlai sugrįžome na- 
mųosna .ir anksti rytą, miegu 
suniurusios eiti darban. Tuo 
tarpu rodės labai sunku, .bet 
šiandien man labai linksma 
matyti praeities veikėjus, ku- 
rie dar ir iš toliau atvažiavo 
mane aplankyti,

Kad galėčiau surasti kokį 
brangiausią ir mieliausią žo
delį pasaulyje, kuriuo galė
čiau visiems padėkoti už jūsų 
užuojautą mano senatvėje. 
Bet iš gilumos. širdies tariu * 
ačiū visiems šios puotos, 70 
metu mano gimtadienio su- 
kakties aplankytojams, apdo- 
vanotojams ir rėmėjams, bran 
giems draugams ir draugėms. 
Jūsų gerumas mano gyveni
mai! įneša malonios šilumos.
Tai brangus jausmas.

‘ (Tęsinys 3-me pusi.)

Gaisras Mokykloje
-----v—•—

Kilo .gaisras Casimer Pulas
ki pradinėje mokykloje. Iš 41 
mokyklos kambario apdegė 16. 
Nuostolių ugnis padarė apie 
$25,000. Lankiusiems mokyklą 
vaikams ir mergaitėms atosto
gų laikas bus tur būt kiek pa
ilgintas. Mokykla randasi prie 
Dickens ir Leavitt gatvių.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE ”
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Moterų. Skyrius
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GEROS “REZOLIUCIJOS”

Ontario moterų institutas pa
siūlė šias rezoliucijas rekomen
duoti savo naujų metų darbų 
eigoje:

“Mieginti imtis priemonių su
laikymui besiplėtimui įvairių 
venerinių ligų. Įskiepyti pagei
davimą besirengiantiems vesti 
patikrinti sveikatą ir turėti gy
dytojų liūdymus išsiimant ve
dybų leidimus. (Prašys Ontario 
Mokslo departamento, kad auk
štesnėse mokyklose būtų duoda
mos pamokos apie dorovę.

Ragins, kaid tik geriausios ū- 
kininkvstei žemės būtu duodi- *■ v

r.ios karo veteranams; kad laik
rodis būtų į normali laiką at- 
grąžlntas; kad moterų kamba
riai koteliuose būtų uždaryti; 
kad valdžia stropiai prižiūrėtų 
maisto' p rezervavimo dirbtuves; 
kad maistas būtų apsaugotas 
tųio džiovos bacilų, ir kad val
džia atkreiptų daugiau dėmesio 
į artistus, muzikantus, rašyto
jus, sugrįžus jiems iš karo, — 
padėtų jiems grįžti prie savo 
senojo darbo.

Matomai, šių moterų reizr Ii - 
cijų yra iki valiai, ir vises via 
gana sveikomis mintimis pagrį
stos. Mano nuomone, tik ta vie
na ne visai teisinga, būtent “Už
daryti moterų kambarius kote
liuose”. Kodėl uždaryti tik mo
terų?’ Kodėl palikti vyrų?! Kuo 
jin užsitarnavo daugiau laisvės, 
— juk vyrų visados daugiau 
matosi girtų. Jeigu vyras galės 
pasigerti, kodėl moteris nega
lės? Kodėl nelygybė? Juk mote
rys įrodo, kad jos visur galės 
vyrams prilygti. Be to, tai, ku
rie mėgsta vienu ar dviem stik
lais pasivaišinti, jokios gėdos ar 
skriaudos neatneš. Ar neleng- 
viau moterims, jeigu jų būrys 
susitaręs nueis į kotelį pasivai
šins, negu .susirinks kur į na
mus, kas moterį įvairiausiais 
darbais apsunkins ir gal net 
kaimynams ir kitiems namo gy
ventojams pakenks.

Aš stoviu visados griežtai už 
tą, — kas galima vyrams, ne
reikia užginti ir moterims. Mo
terys ir taip daug mažiau pasi-

velyja gėrime, tai geriau reikė
tų bi kį vyrų teises susiaurinti, 
ar normą nustatyti. Bet svei
kiausiai duoti laisvę visiems, 
nes uždraudimas gali moteris 
dar daugiau paakstinti namuo
se stiklą vieną ir kitą išgerti. 
Pavyzdžiui, yra tokių moterų, 
kurios išgeria tik užėję į tam 
tikslui paskirtas vietas, o na
muose jos nenori savo vaikų 
akivaizdoje reklamuoti alkoho
lį. Yra eibės visokių tikslų, tai 
geriausiai būtų nuo šios rezoliu
cijos atsisakyti.

JAU REFORMA YRA
Prieš keletą savaičių aš ra

šiau, kad buvo kreiptasi į val
džią prailginimui pensijų laiko 
kaireivių moksleiviams vai
kams. Iki šiol pensijų amžius 
buvo: berniukams iki 16. metų, 
o mergaitėms iki 17 m. Daba’ 
jau oficialus raštas praneša, k d 
vaikams norintiems, tęsti moks
lą, reikia išpildyti blanką. Blan
ko je išdėstoma, kodėl jo ar jos 
pensija turi būti prailginta. Už
baigimui mokyklos, jeigu tas j- 
vyksta prieš 19 melų, arba su
laukus 19 metų.

Pažanga* kaip matyti, jau pa
daryta, todėl jau kitas žingsnis 
bus dar lengvesnis ir truputis 
po trupučio mes tobulinsime 
save ir gyvenimą. —Stella

Ne pateisi na m o s K l ai d o s.

Mes gyvenime padarome ir 
padarysime daug klaidų, —to
kių stambių klaidų, kad pa
keičiame kenksmingai ne vien 
savo, bet ir kitų gyvenimą... 
Žmogus iš savo ir kitų klaidų 
mokinas, stengiasi nebekartoti 
jų, stengiasi kartais jas ati
taisyti, bet tas gyvenimas taip 
bėga greitai, kad neįmanoma 
padarytų žalų atitaisyti. Kar
tais tiesa, net ir ne mėginama 
to padaryti...

Reikėtų vienok dėti visas 
pastangas kuo mažiau klaidų 
daryti, reikėtų dažniau pagal
voti, ką žmogus darai ir sa
kai ,nes dažnai atsitinka, kad 
padaroma tokia nepateisina
ma klaida, kuri pažeidžia 
žmogų ar žmones visam jų gy
venimui.

Štai aną dieną teko patirti 
porą įvykių, padarytų tokių 
žmonių, kurie visiškai negal
vojo ir nesiskaitė su žmonis-

N A UJIENU-ACM E Telep.iolci
Karys J. Gordon Anderson prilaiko savo uošvę Jo-, 

sefina Valez Viuda Velalobos, aktorės Lupę Velez mo
tiną. kai pastaroji padeda prie kimo dievomuką.AČIŪ!

Ačiū!
Už tuos skaisčiuosius laimės trupinius, 
Kuriais nors trumpai mane vaišinai;
Ir už tą meile — jausmingą, jautrią, 
Kuria apsupai mane aistringai.
Ačiū!
Už tas auksines meilės valandas, 
Kuriose perlais džiaugsmo žėrėjai;
Ir dvasią mano mirštančią, šaltą 
Vėl i beribiu skliautus iškėlei.
Ačiū!
Už iškalbėtus žodžius meilingus, 
Kurie man liūdna siela maitino;
Už priėmimą į savb rankas, 
Nuo ko širdis ekstazijoj svaigo. 
Ačiū!
Už tuos brangiuosius atsiminimus, 
Kuriuos kaskart man širdin įpynei; 
Lyg vainikėli mirgančių žvaigždžių, 
Lyg gvaizdikėliai, kur man nuskynei. ■ 
Ačiū!
Už širdį, gilaus skausmo pervertą, 
Erškėčių dyglių juosta apjuostą; ?r 
Už ašarėles karčias, graudingas, 
Kuriose dabar skėstu kasdiena, c C

Ačiū!.
Už numarintas, žuvusias. viltis,
Ir sielą veidmainingai suviltą;
Kada prisiėjo jausmus dėt karstau, 
Patyrus tavo meilę klastingą.
Ačiū!
Už viską, ačiū-ačiū, ir sudiev! -U,J
Duok Dieve! Tave kaip nors užmiršiu! ’’ 
Nors kryžius sunkus — aš jį panešiu, 
Ir jį nešdama tave mylėsiu...
Gruod. 1944 Alena Bružienė

Maria F. Yokubynienė - Gabrielė
(Tęsinys)

Skubiam atsitraukimui gro
bio gabenimas trukdė, todėl ka
rininkai įsakė kareiviams išver
sti visą grobį laukuose ir tegu1, 
kas ką nori, ima. Bet pirm to 
liepė kareiviams išrinkti pačius 
didžiausius ir vertingausius 
daiktus ir atgabenti į jų būsti
nę, o kadangi karininkų būsti
nė buvo pas Ritulius, tai jie ir, 
buvo apdovanoti kaurais, pūkų 
patalais, sidabriniais ir nikeli
niais stalo papuošalais, indais ir 
brangaus šilko drabužiais. Gi 
kas liko, liepė sušaukt visus 
kaimo gyventojus, — ir lai jie 
pasidalina.

Buvo tokių žmonių, kurie 
grobį vaizdavosi žmonių apiplė
šimu, jų skriauda ir ašaromis, 
todėl jie nėjo ne artin prie tų 
gėrybių; bet buvo daug ir to
kių, kurie net susistumdė, susi
pyko ir įgijo neapykantą savo 
kaimynui ilgiems metams.

Tikrumoje nebuvo už ką pyk

tis, nes kas liko nuo Ritulių, 
buvo tik mažos vertės drabu
žių dalys; daugiausia moteriš
kos, šilkinės, mezginių ir ažūro 
pirštinaitės ar kojinės. Ir iš tų 
nebuvo jokios naudos, nes mi
nia į jas įklampojus taip sumai
šė ir sutraukė, kad retai kuriam 
teko čiela pora.

Kai parsinešė namo ir išdėstė, 
tai pamatė, kad turi septynias 
ar astuonias pirštines, bet nė 
vienai neturi poros.

Kitas reikalas su Rituliais: 
jiems nei peštis reikėjo, nei kai
mynų neapykantos užsitraukt. 
Karininkai pasikvietė juos į sek
lyčią ir pasakė:

—Tą viską priimkite nuo 
mūsų kaipo dovaną ilgai atmin
čiai.

(Rus daugiau)
-------- v----------

—Belgijos teismai už akių 
nuteisė mirti rexistu lyderį 
Degrelle.

g LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į
to Draugams ir Visiems Lietuviams &&g PEOPLES HARDWARE & PAINT CO. §

GREKORAVIČIAI, Savininkai
f! 1901 W. 47th Street Lafayette 4139

J: LAIMINGŲ 1945 METŲ
Linkiu Visiems Draugams Ir KostumeriamsBRUNO TAVERN

Bruno ir Mary Gedamavičiai, Prop.

718 W. 31st St. Tel. Victory 0848

AT? QirATTriA Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,Alt OAAIL’A AUJUd.’ Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. brunsc17209

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERALSavings and Loan Assn, of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J KAZANAUSKAS, Raštininkas.

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys | jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

Si7 West 88th Street, New York, N. Y.

kurnu. Ne gyvenimo aplinky
bės juos privedė prie padary
tos žalingos klaidos, bet atbu
kęs protavimas ir skubus pa- 
giežiškas liežuvis.

Vienas iš įvykių buvo kai 
kareivis su savo žmona val
gykloje valgė, šis kareivis bu
vo buvęs užjūry, dalyvavęs 
mūšiuose, dėl ko jo nervai 
buvo taip paįrę, kad sugiji- 
mui jis išbuvo keletą mėnesių 
ligoninėje, kur net žmonai ne
buvo galima jo lankyti. Jam 
buvo reikalingas visiškas ra
mumas. Ir štai jam pagerėjus 
ir pirmą kartą laisvoj užeigoj 
užėjus, kur, žinoma, norėjo 
pasidžiaugti ir pasivaišinti, 
skaudžiai nukentėjo. Jo aprė- 
dalas, nors kariškas, bet netu
rėjo žymių kariavusio ar ligo
nio. Juos pastebėjo pora mer
ginų su draugais kareiviais, 
kurie turėjo išsiuntimo žymes 
ant uniformų. Na, ir ėmė jie 
tą kareivį-ligonį įvairiai pa
šiepti, prikaišiodami kodėl jo 
uniforma skirtingesnė ir tt. 
Tas taip sujaudino ligonį, kad 
jo rankos iš nervuotumo tiek 
drebėti pradėjo, jog nepajėgė 
nė puoduko su arbata prie lū
pų prinešti. Jie buvo priversti 
kuoskubi ausiai apleisti val
gyklą, suraminti kareivį. Žmo
na išeidama tiek laiko paau
kojo, nors skausmo perverta, 
išpasakojo keliais sakiniais, 
kiek jos vyras jau šiame kare 
pagelbėjo ir ko nustojo. Toks 
neišmanėlių elgesys galėjo 
tiek paveikti ligonį, kad jo 
nervai galėjo pairti ir vėl, net 
iki nebeatitaisymo stadijos. 
Pas tokius pasityčiojimo ir 
išdidumo pilnus žmones yra

nepateisinamas apsileidimas 
ir neapgalvotas liežuvio palei
dimas.

O štai kitas įvykis. Lakūnas 
pagelbėjo merginai įlipti į 
gatvėkarį ir pasodino ją. Neto
li sėdinčios merginos stebėjo 
šią porą ir pradėjo savo min
tis garsiai dėstyti, jog gėda esą 
kad šis aviatorius publikoje 
su tokia mergina drįsta pasi
rodyti. Girdi, jai pagalba rei
kalinga įlipimui net į gatvė
karį ir ji taip apsiseilėjus. Jų 
ta kalba tęsėsi, kol aviatorius 
pristigo kantrybės ir tom “gu
driom dorybės saugojimo” pa
nelėm pasakė, jog šiai mergi
nai jis padėjo įlipti į gatvėka
rį, nes ji neturi rankų,—jas ja
ponai nuplovė, o seilijasi dėl 
to, kad japonai jai ir liežuvį 
išpiovė, kai ji ėjo slaugės pa
reigas. žinoma, tas nutildė pa
neles labai greitai, bet jų žiau
rus protavimas giliai palietė 
jau ir taip paliegusius karžy
gės jausmus, ypatingai kai ji 
negalėjo nė žodžio už save iš
tarti.

Tai gyvenimo ironija, kurios 
galima išvengti ir norui esant 
galima tokių klaidų nepada
ryti.

Kartais mes galime matyti 
ir girtą ir apsiseilijusį kareivį 
ar merginą, bet neteiskime ir 
nesmerkime nesužinoję prie
žasties.

Šis karas paliks įvairių pėd
sakų milijonuose žmonių, net 
ir civiliuose, bet tie, kurie esa
me sveiki, mažiau karo nu
varginti, turėkime daugiau 
tolerancijos,—nedarykime ne
pateisinamų bei išvengiamų 
klaidų. —Stella.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS MUSŲ 
DRAUGAMS, KOSTUMERIAMS ir PAŽĮSTAMIEMSBRUNO’S TAVERN

Mrs. Domicėlė Baltušis, Sūnus Bruno ir Marti Stella

319 E. 75th St. Tel. Vincennes 4379i šS* LAIMINGU NAUJŲ METŲ VISIEMS DRAUGAMS ftj 
W IR KOSTUMERIAMS S,
ft Pranešame visiems draugams ir lietuviams, kad apleidom 
ta senąją vietą 5305 West Lake St. Dabar turime naują vietą

gražiau išpuoštą. Yra didelis pasirinkimas degtinės, vyno ir alaus 
togRAYMOND IR MARIJONA GUZEVKIUSg 
g 1560 E. 63rd St. Tel. Plaza 9802 J|
ft z

ft SVEIKINAME VISUS DRAUGUS IR KOSTUMERIUS SU
to NAUJAIS METAIS IR UŽPRAŠOME ATSILANKYTI H
E SENUOSIUS UŽBAIGTI IR NAUJUS METUS SULAUKTIg GEORGE’S TAVERN S

Savininkai Klemensas Lisauskas ir George Janulis W

ft 3159 South Halsted Street W 
ft $

FLOUROSCOPIC X-RAY EGZAMINAVIMAS

Slip-
Lyti-
abel-

JSKAITANT PILNĄ FIZINJ EGZAMINAVIMĄ IR
PATARIMĄ QQ

CHRONIŠKOS LIGOS
Kraujo, Odos, Pūslės, Inkstų ligos. Svaigulio, 
numo, Nugaros skaudėjimo, Sutinusių glands, 
nių suirimų ir Nervingumo, Privatiškų ligų ir 
no nusilpnėjimo.

VARICOSE VEINS PILES
Greit ir be skausmo išgydomos, | Be piaustymo, deginimo ar skaus- 
be sutrukdymo nuo darbo, be j mo, be praradimo laiko. Greit su- 
piaustymo. Be operacijos. | gyja su pagalba musų metodo.

SKILVIO SUIRIMAI
Ulceris, Kepenys, Gall Bladder, Skausmai, Vėmimas, Bloating, Gasai 
ir kiti vidurių skausmai turi but greit gydomi. Atvykit šiandien dėl 
pilnos ir privatiškos egzaminacijos. Vidutinė mokestis lengvais iš
mokėjimais. Sėkmingai gydomos vyrų ir moterų ligos.

VIENNA MEDICAL CLINIC
127 N. DEARBORN ST. Valandos: kasdien 9 iki 8. Sekmad.
Chicago, Suite 1305 10 iki 1. Antrad. ir Ketv. 9 iki 5.

COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd St.,
Chicago, Ill.

CHICAGOS DIDŽIAUSIAS 
AUTOMOBILIŲ SHOW ROOM

Visas Blokas
500 *KARU PASIRINKIMUI— 

PARDAVIMUI
Visi karai yra perdirbti nuo 
bumperio iki bumperio—eksper
tų mechanikų. Nereikia priori
ties šiems kaip naujiems karams. 
Pirkite čia—mes turime juos. 
BILE KOKIOS IŠDIRBYSTĖS—

BILE KOKIO MODELIO
Žemų kainų išmokėjimo planas. 
Jūsų karas, gal but, padengs į- 
mokėjimą. Mes mokėsime aukš
čiausią kainą už jūsų karą. Pa
reikalavus, musų atstovas atvyks 
į jūsų namus, krautuvę ar gara
žą. Be skirtumo, kur gyvenate. 
Bus jums verta atlankyti COOK 
COUNTY DISTRIBUTORS Show
room ir atsiminkit—neapsigau- 
kit—yra tik vienui vienas Cook 
County Distributors, randasi:

1340 W. 63rd St.,
CHICAGO, ILL.

Atdara kasdien iki 9 vakaro. I 
Sekmadieniais iki 7 vakaro.
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P. p. Račiūnai Ran
dasi Naujoj Vietoj

-------- V--------
Buvę Bridgeporto biznieriai 

Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold 
Coast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa
togi. (Sk.).

SANDĖLIS VISOKIŲ 
KNYGŲ

Rikiiia su anie 370 neveiksiu: su 
paaiškinimais ka jie reiškia. $2.25

Neženotn kunigų gyvenimas 30c 
Duktė Marių, graži anvsaka 25c 
Duktė gyvena pustynėje ....... 25c
Nervų suirimas, melankolija, be 

miege, svaigulys ir tt...... ............ 85c
Ramatismas, sausgėla ir kaip pa

balinti. Su nurodymais ............... 60c
Tūkstantis Naktų ir viena arabiš
kos istorijos, dalis I ............... 50c

Girtuoklių gadzinkos linksmos 
damos ........................................... 15c

Sannų knygelė, kazirų nukėlimas 
ir nlanetų apskaitymas ........... 35c

Inkstų ir strėnų skaudėjimas ir 
jų gydvmas. su patarimais .......  60c

Paparčio žiedas, kas jį turi visas 
paslaptis žino ............................... 20c

Sveikata ligoniams .aprašo apie 
350 visokių vaistažolių ir kur jų 
galima gauti ............................... 25c

Lietuviška Virėja. Kenėja, Ke- 
nuotoja, vyrų užlaikytoja, vaikų 
auklėtoja, su anie 450 receptu su 
nurodvmais, kaip itikti .......  $1.00

Neužmokamas Žiedas, graži pasa
ka .......................   25c

Nebijok mirti su paveiksi.......60c
Skausmingų mėnesinių ir jų už

silaikymas. su patarimais ....... 60c
Limnančios lytiškos ligos, ir kai.n 

apsaugoti, bei gydytis ........... 30c
Vėžys bei veneriškos ligos, kain 

nalengvinti kentėjimus ........... $1.25
Patarimas vyrams ir moterims, 

kain apsisaugoti sunkenybių šeimy
niškam gyvenime ir žinojimas anie 
lytjpp dalykus, su paveiksi...... $2.50

Mikaldos pranašystės ...... «... 25c
Sannų knyga, apdaryta su pa

veikslais ............. ,.................... $1.25
Kabalas su Saliamono nosia 15c 
Kantyčkos visokių giesmių knvga 

Tilžės spauda............................... $2.25
Pekla, kam ji reikalinga, kur ji 

yra? Su paveikslais ................... 30c
Anie Dangų, saulę, mėnulį ir žvai

gždes ............................................... 10c
Kantri Alena, graži apysaka 25c
Cukrinė liga ir kaip ją paleng

vinti ...................................   85c
Gudrus piemenukas, graži apy

saka ...........................   25c
Raktas į gyvenimą, arba imk šį 

raktą ir atrakink duris slantvbių 
nuo tavęs paslėptų, ten atrasi kal
nus sukrautus-dėl tavęs visokių tur 
tų ir laimę, gaunant sau draugą bei 
draugę pagal savo nurodymą .... 75c

Kapitonas Velnias, 3 tomai didelė 
knyga. Kaina ........................... $1.50

Gyvulių protas ................... $1.25
Raistas aprašo lietuvių gyvenimą 

Chicagoje iš sen. laikų ..........  $1.25
Praloto darbai ir nuopelnai su 

meilužės paveikslu ................... 25c
Schmittas papjovė savo meilužę 

ir supiaustęs ją į 9 šmotus .paskan
dino ja Hudson upėj. Su meilužės 
paveikslu .... ................................  15c

Burtininkas ir burtininkė, .pasa
kojimai apie raganystes ........... 30c

Erodas boba, velniškas tilt...... 35c
Ko nori kun. Kaughlinas .... 15c 
Karvės, nauda iš jų, sūriai ....25c 
Gudrus kupčius. kaip jis pavogė 

gražią turtingo turko dukterį 45c
Lengvas būdas išmokt anglų kal

bos, be kito pagalbos ............... 35c
Istorija abelna, su 49 pav., 500 

puslapių. Kaina ....................... $1.75
Virškinimo nustojimas, su nur. 85c 
Eustachijušas, graži apys..... 35c
Trajanka stambios šaknys .... 60c 
Kantyčkos apie peklos kančias, 

dainos, apd. ten pakliuvusius 15c 
Aukso altoriukas maldų knygelė, 

Tilžės sp.. gražiais apdarais $1.75
Vainikėlis, maža maldų knygutė, 

su paveiksi., drut. apdarais .... 60c
Sapnas Marijos kalne alyvų 15c

M. ZUKAITIS,
334 Dean Boulevard

SPENCERPORT, N. Y.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSL ‘
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1739 South Halsted Street
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Ateinančių metų uždaviniai

APŽVALGA ....... . .-.... .. ....... ...

PRIEŠ metus laiko beveik visi tikėjosi, kad 1944 
metais bus pabaigtas karas bent Europoje. Bet metai 
baigiasi, o karas Europoje dar nebaigtas. Netikėtas vo
kiečių armijų prasiveržimas per amerikonų linijas į 
Belgiją pastatė į pavojų visus generolo Eisenhowerio 
planus greitam Vokietijos užkariavimui.

Amerikos jėgos vakarų fronte ima atsigriebti, ir 
drąsus Von Rundstedto žygis, gal būt, nueis niekais. 
Gal būt, vokiečių kylys bus nulaužtas ir sunaikintas, 
taip kad visa vokiečių padėtis vakaruose pasidarys daug 
blogesnė, negu kad ji buvo prieš prasidedant šitam jų 
ofensyvui. Tai gali pagreitinti karo baigimą.

Bet žymi dalis ateinančių metų dar nematys karo 
paliaubų vakaruose. O Pacifike ir Azijojos žemyne ko
vos galas neužmatomas. Priešo galybė dar nepalaužta. 
Ateinantieji 1945 metai bus didelių pastangų ir didelių 
aukų metai. Tam privalo būti pasiruošęs kiekvienas 
žmogus Jungtinėse Valstybėse. ■

Dar reikės daugiau pirkti karo bonų, daugiau au
koti kraujo ir daugiau atsižadėti poilsio fr įvairių gy
venimo patogumų. Šimtai tūkstančių šeimų, išleidusių 
savo sūnus į karo tarnybą, susilauks liūdnų pranešimų.

Bet tai yra neišvengiama, jeigu mes norimą kad 
šis mūsų kraštas paliktų laisvas ir saugus.

Jeigu 1945 metais Hitlerio karo mašina bus sudau
žyta, Europoje turės būti steigiama taika . Tas žemy
nas buvo ir palieka vyriausias karo audrų šaltinis pa
saulyje,. Tarptautinė taika bus tiktai tuomet pastovi, 
jeigu jisai susitvarkys taip, kad gyvenančios jame tau
tos sugebėtų spręsti savo ginčus be ginklo pagalbos.

Karo pradžioje, kada Jungtinės Valstybės dar tik
tai rengėsi stoti į kovą, atrodė, kad tokia taika turės ir 
galės būti įsteigta, kai agresoriai taps paklupdyti. Bet 
pastarųjų mėnesių įvykiai sudavė šitoms viltims kele
tą labai skaudžių smūgių. Amerikoje ir kitur žmonės 
•ėmė abejoti, ar taika bus, iš tiesų, tokia, kokios jie gei
džia.

Jungtinių Tautų stovykloje jau kelia galvas agre
singi elementai, kurie geidžia prisiplėšti svetimų turtų 
ir svetimų žemių, nepaisydami dargi, ar jos priklauso 
priešui, ar sąjungininkui, ar neutraliai tautai. Atlanto 
Čarterio principai, po kuriais padėjo savo parašus 36 
valstybių atstovai, yra tempiami ant imperialistinio 
kurpalio arba viešai neigiami ir išjuokiami.

O Amerikos valdžia bijo tiems godišiams tarti stip
resnį žodį, kad jie kartais “nesupyktų” — ir neatsisa
kytų imti mūsų maistą, ginklus, lėktuvus ir sunkveži
mius, kurie yra jiems siunčiami pagal “lend-lease” su
tartis. Washingtonas, matyt, laukia, iki prinoks Dum
barton Oaks konferencijos vaisiai, kurie dar yra pus
žaliai..

Būsimos taikos planai šiandien yra daromi su min
tim, kad “laisvę mylinčios tautos” turės ateityje būti ap
saugotos nuo Vokietijos militarizmo.. Bet kai Vokietija 
bus sdmušta ir visiškai nuginkluota; kai Hitleris ir jo 
rudųjų gaujų vadai bus pakarti (ko jie pilnai užsitar
navo!); kai Vokietijai bus uždrausta turėti bet kokią 
ginkluotą jėgą ir jos sunkioji pramonė bus padėta po 
tarptautine kontrole, — tai koks pavojus tacįa bus iš 
vokiečių pusės kitoms tautoms?

Apginkluotos bus tiktai didžiosios valstybės, ku
rios laimės karą. Tai kam jos dabar reikalauja, kad jų 
“saugumui” būtų paaukotos silpnesnės tautos? Kam jos 
stato “strategines sienas” ant savo kaimynų kaulų?

Amerikos demokratija ir milionai žmonių Europo
je, kurių ateitis šiandien yra apsiniaukusi, laukia atsa
kymo į šituos klausimus. Atsakymas turės būti duotas 
ateinančiais metais.

Jisai parodys, ar 1945 metai bus demokratijų lai
mėjimo, ar jų kapituliacijos metai.

Tamsiame “senųjų” metų vaizde pasireiškė visgi ir 
šis tas padrąsinančio. Amerikos ir Anglijos visuomenė
je kilo pasipiktinimo ir protestų audra, kai ji aiškiai pa
matė, kur Europą veda tie, kurie jėgą stato aukščiau už 
teisės ir dorovės principus. Todėl dar ne viskas yra žu- 
vg.

Taigi linkime visiems nenustoti vilties ir — laimin
gų Naujų Metų! - . ,

VENGRIJOS VALDŽIA
——'V--------

Apvalytoje nuo vokiečių 
Vengrijos dalyje įsikūrė “laiki
nė valdžia”, kurios priešakyje 
stovi gen. Bela Miklos, įbuvu- 
sis Vengrijos pirmosios armi
jos vadas, t. y. tarnavęs fašis
tinei Vengrijoj diktatūrai. Ap
saugos ministeris yra kitas. ge
nerolas Janos Voros. Valdžioje 
yra taip pat keletas “nepolitiš- 
kų” buvusios valdžios tarnau
tojų, keletas konservatorių, 
kurie “nepritarė” fašistams, ir į 
priešingų naciams partijų at
stovų.

Valdžios sąstatas yra konser
vą ty viskas ir atžagareivi škas. 
Jisai yra, panašus į sąstatą Ru
munijos valdžios, kuri susidarė 
taip pat su sovietų Rusijos pri
tarimu.

Klausimas, kodėl Maskva 
remia Vengrijoje tokią valdžią, 
kurioje dalyvauja buvusios 
pro-naciškos valdžios tarnai ir 
generolai? O prieš lenkų val
džią, kurios priešakyje stovi se
nas socialistas Arciszewski, 
Maskva kovoja! 

-------- v--------
VAGIA RUMUNIJOS ALIE
JAUS ŠALTINIŲ MAŠINAS 

----- v-----
Raudonajai armijai “išvada

vus” Rumuniją, sovietų val
džia ėmė gabenti Rusijon iš 
Ploesti srities brangius žibalo 
(aliejaus) šaltinių įrengimus. 
Ta mašinerija priklauso priva
tinėms kompanijoms, kuriose 
yra įdėję daug kapitalo ameri
konai ir anglai.

žinia iš Washington© prane
ša, kad Jungtiniės Valstybės ir 
Didžioji Britanija pareikalavo, 
kad sovietų valdžia duotų 
smulkų paaiškinimą, kokius 
įrengimus ir mašinas ji išvežė 
Į Rusiją iš Rumunijos aliejaus 
laukų. Atsakydama, sovietų 
valdžia užtikrino, kad ameriko
nų ir anglų interesai būsią “pa
gerbti” ir kad Rumunijos alie
jaus laukai bus išvystyti “ben
drų karo pastangų labui”. Ta
čiau, sako žinia, —

“Rusai nedavė pilno paaiš
kinimo, kiek ir kokios rūšies 
įrengimus jie išgabeno.”
Okupuotose šalyse bolševikai 

elgiasi panašiai, kaip naciai. Į 
svetimą turtą jie žiūri, kaip į 
karo grobį.

-------- v--------
BIMBOS LIEŽUVIS

----- v------
Lietuviškų komunistų “fiu

reris” peikia “Naujienas”, kam 
jos užmiršta “liežuvį parodyti 
Hitleriui”. Well, šitą sportą 
mes paliekame Bimbai.

Kaip čia seniai jisai savo lie
žuviu laižė Hitleriui batus, kuo
met pastarasis buvo “krauju 
sucementuotas” sovietų Rusijos 
draugas. Tada Bimba organi
zavo “taikos mobilizaciją” ir 
siuntė “susipratusius” jaunuo
lius p ik įduoti Baltąjį Namą 
Washingtone, kad prez. Roose- 
veltas liautųsi rėmęs Hitlerio 
priešus.

Tada lietuviškų komunistų 
fiureris plūdo “Naujienas”, 
kam jos kursto kovoti prieš 
Hitlerį ir “lieti Amerikos jau
nimo kraują už Anglijos impe
rialistų interesus”.

Hitleris dabar, tur būt, bai
siai, nusigąsta, kai pamato Bim
bos liežuvį, nuo kurio dar nėra 
nuvalytas jo batų tepalas.

-------- v--------
SERBAI PASIPIKTINĘ SAVO 

KARALIUM
----- v——'

Anglijos valdžia prikalbino 
Jugoslavijos karalių Petrą pa
skirti minister iu pirmininku 
kroatą Subašičą, kuris susitarė 
“kooperuoti” su komunistu 
“maršalu Tito”. Komunistų 
partizanai šiandien jau yra 
faktini Jugoslavijos valdovai. 
Jie šeimininkauja ir serbų so
stinėje Belgrade. j

Belgrado “išlaisvinimo” pro
ga karalius Petras pasakė kalbą 
per britų radio, sveikindamas 
“maršalą Tito” ir pranašauda
mas, kad netolimoje ateityje 
prisikels “nauja, laisva, demo
kratinė ir sufederuota Jugo
slavija. Bet Amerikos serbų 
laikraštis “American Serb” apie 
šitą jo kalbą rašo:

“Serbijos žmonės apgai
lestauja, patyrę po trejų su 
puse metų neapsakomų kovų 
ir kentėjimų, kad jaunasis 
jų monarchas pasirodė ne
turįs pakankamai nuovokos, 
kas yra laisvė, demokratybė 
ir teisingumas, ir kad jam 
trūkstai įgimtos meilės savo 
žmonėms. Jisai tai jau įrodė, 
susidedamas su serbų prie- 
šais kroatais.

“Kokios rūšies ‘federaciją’ 
pranašauja vaikinas karalius, 
nesunku numanyti. Ji, matyt, 
bus tos formos,, kokią per 
paskutinius dvejus metus 
perša Tito, Subašič, Bihar ir 
kiti stambieji kroatų-parti- 
zanų vadai. O jie nori padi
dintos ir suvienytos Slovėni
jos, padidintos ir suvienytos 
Kroatijos ir sumažintos, į ke
turias ar penkias dalis su
skaldytos Serbijos.”
Serbai yra stambiausia tauta 

Jugoslavijoje. Ji viešpatavo ant 
kroatų ir slovėnų. Serbų kara
lius buvo visos Jugoslavijos ka
ralius. Dabar kai karalius Pet
ras susidėjo su kroatais ir slo
vėnais, kurie nori Serbiją ap
karpyti, tai karalius pasidarė 
serbams ne tiktai bereikalin
gas, bet net kenksmingas. Nu
sivylę savo karalium, serbai pa
sidarys respublikonai.

Petrui paminėtas serbų laik
raštis duoda tokį pamokslą:

“Jaunasis monarchas lošė 
savo atsakomybe, ir jo loši
mas buvo perdėm prastas, 
šioje valandoje mes jam 
nuoširdžiai patariame susto
ti ir daugiau nebelošti Ser
bijos žmonių likimu, kuriuos 
jisai apleido ir paneigė rus- 
čiausiame jų tūkstanties me
tų tautinio gyveninio mo
mente.”
Serbų laikraštis siūlo, vieto

je Tito ir Subašičo peršamos 
federacijos, steigti atskiras slo
vėnų, kroatų ir serbų valsty
bes, o jau paskui jos galėsian
čios dėtis į bendrą Balkanų fe
deraciją savo laisva valia.

---- :----- -V-------- -— 
“NEPRIKLAUSOMA IR STIPRI 

LENKIJA”
.< --- :--- - V------- -

Savo pareiškimuose apie Len
kiją Stalinas kelis kartus yra 
pasakęs, kad jisai norįs “stip
rios ir nepriklausomos Lenki
jos”. Tuos jo žodžius pakarto
jo ir Churchillas, kaipo įrody
mą Maskvos gerų norų Lenki
jos atžvilgiu.

Bet ar SSSR valdovai tikrai 
taip mano, kaip jie kalba?

Komunistų Internacionalo 
kongrese, 1925 metų kovo mė
nesį, Rusijos komunistų parti
jos atstovas Manuilskis savo 
kalboje pareiškė:

“Tikroji šių dienų Lenki
jos funkcija tai — sudaryti 
užtvarą, kad komunistų idė
ja negalėtų plisti vakarų 
link. Dėl šitos priešasties 
tarptautinis proletariatas pri
valo laikyti savo uždaviniu 
sudaužyti kapitalistinę Len
kiją ir paversti ją Sovietine 
Respublika.”

Už keturiolikos su puse 
metų, būtent, 1939 m. rugsėjo 
1 d., Molotovas pasirašė su Vo
kietijos užsienio reikalų mi- 
nisteriu Ribbentropu sutartį, 
kurios straipsnis 1 skamba 
taip:

“SSSR valdžia ir Vokieti
jos valdžia nustato, kaipo 
sieną tarp šių dviejų valsty

bių interesų buvusios lenkų 
valstybės teritorijoje, liniją, 
pažymėtą pridėtame žemė
lapyje,..”
Ką Manuilskis pasakė 1925 

m., tą sovietų valdžia, susita
rusi su Hitleriu, įvykdė 1939 
m., ir komisaras Molotovas sa
vo parašu paliudijo, kad Len
kijos jau nebėra.

Trimis dienomis vėliau tas 
pats Molotovas paaiškino Aukš
čiausiam Sovietui Maskvoje, 
kaip tatai įvyko. Savo kalboje 
jisai pasakė:

“Vienas* spartus smūgis 
Lenkijai, pirma iš Vokieti
jos armijos, paskui iš Rau
donosios Armijos, ir nebeli
ko nieko iš tos bjaurios Ver
salio laikos išperos.”
Ar nuostabu, kad lenkai da

bar yra nelabai linkę tikėti 
Maskvos žodžiais apie “stiprią 
ir nepriklausomą Lenkiją”?

SVARBUBALF 
SKYRIAMS

-------- V--------

BALF sumažino nario mokestį.
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Fondo direktorių suvažiavimas 
įvykęs New Yorke gruodžio 15 
ir 16 d., tarp kitų reikalų, ap
svarstė ir nario mokesčių klau
simą ir nutarė:

1) Metinį individualinių na
rių mokestį, kurs ligšiol buvo 
$2.00, sumažinti iki $1.00 me
tams. Iš to vieno dolerio 50 cen
tų palieka skyriui ir 50 centų 
siunčiama į BALE centrą New 
Yorke.

2) Pavieniai nariai siunčia 
Centrui pilną dolerį už metus.

3) Kadangi 1944 m. Fondo 
visi nariai mokėjo po $2.00, tai 
juos nutarta, laikyti pilnai už
simokėjusiais nariais ir už 1945 
metus.

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

19 W. 44th Street, 
New York 18, N. Y.

SMULKIOSŽINIOS 
Iš VISUR

-------------V---------—

LOS ANGELES, Cal., gr. 28 
d. — Valstybės gynėjas šian
dien panaikino bylą, kurioje 
William Bioff buvo kaltinamas 
vengimu mekėti valdžios mo
kesčius.

Jam buvo užvesta byla už 
nesumokė j imą valdžiai 85,000 
dolerių 1936-7 metais.

W. Bioff buvo nuteistas 10 
metų kalėjimo, bet jis anks
čiau išleistas, ne^ padėjo val
džiai išaiškinti kitus ra'ketie- 
rius.

-------------V-^:------
ANTVERPENAS, Belgija, gr. 

27 d. — Nacių lyderis Frenkel 
išvogė apie 70% deimantų, ku
rie buvo padėti vokiečių suda- 
rytan saugumo bankan.

Frenkelis sušaukė Belgijos 
diamantų savininkus ir parei
kalavo 100 karatų. Jeigu jie 
nepristatys deimantų, tai gra
sino deportacija.

Kai pirkliai negalėjo surasti 
pakankamai brangenybių, tai 
Frenkelis per savo tarpininkus 
pardavinėjo pagrobtus diaman- 
tus, kuriuos pirkliai buvo pri
versti vėl jam sugrąžinti.

-------- v--------
—-Sovietų armijos laikraštis 

giria rusų okupuoto j Vengrijoj 
sudarytą 'valdžią. Ji esanti su
daryta iš kariškių, mokslinin
kų ir politinių veikėjų.

—Australijos premjeras Cur
tin jau pasitaisė ir apleido li
goninę.
—Prancūzų parlamenlan įneš

tas .įstatymo projektas, kuris 
siūlo leisti moterims būti visų 
teismų nariais.

—J. Valstybės nori iškelti 
ne tiktai Argentinos užsienio, 
bet ir vidaus politikos reikalus 
vakarų žemyno konferencijoj. 
Argentinos valdžia nenori leis
ti kitiems svarstyti josios vi
daus reikalų.

SOVIETINIAI NACIONALISTAI APIE 
LIETUVIU ŠELPIMĄ

Nacional-bolševizmas darosi 
ypatingai agresyvus. Lietuviš
kai spausdinamuose sovietiniuo
se laikraščiuose neseniai matė
me riksmingą straipsnį apie tai, 
kad Bendras Amerikos Lietu
vių Fondas neturįs teisės Ame
rikoje veikti be sovietinio komi
teto leidimo, o tas komitetas 
būk esąs rusiško fondo sekcija. 
Norėdami sustabdyti lieso vie tiš- 
kų lietuvių šelpimą, sovietų na
cionalistai pradžioje bandė pa
veikti Amerikos aukštas įstai
gas, kad BALF būtų uždarytas 
ir jo iždas būtų pavestas bol
ševikams,.

Šios jų pastangos rezultatų 
nedavė. Tuomet, tarsi, vikraus 
dirigento rankos pamoti, tavorš- 
čiai pradėjo giedoti gerai išmik
lintu unisonu dviejuose savo 
laikraščiuose ir savo grupės su
sirinkimuose, nurodydami pri
imti vienodas rezoliucijas, rei
kalaujančias sulieti BALF su 
bolševikų komitetu ir visus 
tremtinius bei pabėgėlius ap
šaukiančias fašistais. Centriniai 
dirigentai pamoko, kam tas re
zoliucijas reikia siųsti ir paduo
da trijų svarbiausių įstaigų ad
resus.

Šia proga įdomu pagvildenti 
jau bent kiek žinomus nacional- 
bolševikų motyvus už “vieny
bę”./Eidami jau senokais Ko- 
minterno parėdymais, sovietų 
šalininkai Centro Europos (tai
gi, Lietuvos, Lenkijos, Latvijos 
ir Estijos) įvairių spalvų demo
kratines sroves tyčia vadina fa
šistais ir hitlerininkais, nors ši
tie “hitlerininkai” visą laiką 
priešinosi Hitlerio veržimuisi ir 
planams Europoje. Jie priešino
si net ir tuo metu, kai pats Sta
linas tokį priešinimąsi laikė ne
realiu ir padarė su Hitleriu 
krauju sucementuotą draugiš
kumo sutartį.

Tik prisiminkime garsią Klai
pėdos nacių bylą Lietuvos teis
me, Vokietijos muitų karą 
prieš Lietuvą 1933-36 m., vokie
čių kalbos išstūmimą iš pirmos 
vietos Lietuvos mokyklose, gau
sybę straipsnių Lietuvos laik
raščiuose prieš Vokietijos vieš
patavimą Europoje, prieš jos 
pinkles Lietuvoje. Latvijos, Es
tijos ir Lenkijos visuomenės ir 
spauda nemažiau buvo priešin
gos vokiškai jėgos ir smurto 
programai. Bet šitas pasiprieši
nimas hitlerizmui nieko bendra 
neturi su bolševikišku naciona
lizmu. Ir toks masinis bei drą
sus pasipriešinimas hitlerizmui 
ir vokiškumui juk negalėjo taip 
tvirtai pasireikšti be visuotinio 
gausios inteligentijos Baltijos 
respublikose pritarimo. Dabar 
dešimtys tūkstančių šių inteli
gentų ir šimtai tūkstančių ūki
ninkų bei darbininkų tapo už
klupti bolševikų planingai orga
nizuoto teroro.

Jau prieš penkioliką metų žy
mus Maskvos agentas Aleksa 
Angarietis yra pasisakęs savo 
draugams, kad jis. turėjęs pa
ruošęs gana pilną sąrašą likvi- 
duotinų Lietuvos inteligentų ir 
kad tas sąrašas apėmęs 3,000 
vardų. Be abejones, tas mirtin 
pasmerktųjų sąrašas 'vėliau ta
po keleriopai padidintas. Dabar 
matome to seno projekto pa
sekmes. Planas gana sėkmingai 
vykdomas, bet apima ne vien 
inteligentus, o gana plačias švie
sių piliečių mases visose Balti
jos šalyse. Bet vis dėlto ateina 
iš Europos žinių, kad nuo šios 
likvidacijos išsprūdo iš Lietu
vos gal apie 700,000, iš Latvi
jos apie 300,000 ir iš Estijos a- 
pie 140,000 žmonių. Uoliems 
nacional-bolševikams abiej uose 
Atlanto šonuose pasidarė labai 
pikta, kad vien iš trijų Baltijos 
respublikų išsprūdo nuo likvi
dacijos daugiau milijono laisvės 
ir demokratijos šalininkų. Jie 
bėga bet kur į Vakarus, kur 
jie tikisi greit sulaukti Ameri
kos ir Britanijos kariuomenių 
ir jų teisingo elgesio, netgi ma

terialinės pagalbos, žinoma, jų 
tarpe yra labai daug jau anks
čiau prievarta išgabentų vergų 
darbams Vokietijos fabrikuose.

Bolševistinės Europos pla
nuotojams labai svarbu dabar 
nors atimti bet kuria demokra
tijų pagalbą silpnesnių kraštų 
išbarstytiems demokratams. Ši 
pagalba Lietuvos demokratams 
nutrūktų, jeigu bolševikams ir 
jų bendrakeleiviams pavyktų į- 
kelti tvirtai savo koją į BALF. 
Tuo tikslu ir duotos instrukci
jos priimti ko daugiausia rezo
liucijų už “suliejimą” BALF su 
bolševikų komitetu. Tuo pačiu 
tikslu jie ( vikriai organizuoja 
daugelį skundų prieš BALF, 
būk jis esąs fašistinis ir neat
stovaująs visiems lietuviams. O 
gi lietuviams geriausia atsto
vaująs bolševikų gausus apara
tas su grupe bendrakeleivių, ši 
totalitarinė komanda gudriai 
apsimeta net liaudies draugais 
ir demokratais. Visa jų bėda, 
kad čia Amerikoje durnių skai
čius nesparčiai auga.

Ypač nuostabu, kad bolševi
kai apšaukia BALF fašistiniu ir 
reakciniu, o betgi pareiškia no
rą susijungti su šitais likviduo- 
tinais “fašistais!” įdomu, kas 
davė bolševikams tokias keistas 
instrukcijas susijungti su “fa
šistais”? Ir kuriuo tikslu tai da
roma: ar bolševikams užėjo no
ras nusižudyti, pasiskandinti 
buržuazinių demokratų jūroje, 
ar, gal daug tikriau, svetimi pi
nigai pakvipo tavorščiams ?

Savu noru jungiasi tiktai gi
miningos visuomeninės grupės, 
kurios turi gyvenime kokį svar
bų bendrą tikslą. Bolševikų tik
slai seniai žinomi ir jų pačių 
uoliai garsinami: klausyti ir ne
įžeisti diktatoriaus ir žiūrėti, 
kad ir kiti visi diktatoriui uo
liai tarnautų. Jungtis jie gali 
tiktai su raudonais nacionalis
tais, ką jie seniai ir padarė.

Eilinio lietuvio tikslas yra žiū
rėti, kad Lietuva būtų lygiai lai
koma su kitomis nepriklauso
momis tautomis, kad jos suve
renumas nebūtų atimtas, kad ji 
laisvai pati viena augintų savo 
kultūrą, gerovę ir religiją, kad 
Lietuvos ženklai ir simboliai 
(vėliava, herbas) ir žmoniškos! 
teisės būtų lygiai statomos gre
ta kitų tautų. Bolševikams la
bai niežti delnus, kad laisvieji 
lietuviai šiame kare labiausiai 
nukentėtų ir žūtų, kad išliktų 
vien bolševikų sauja ir dar tru
putis tokių, kuriuos tikimasi at
eity bolševikais padaryti.

Pagal šio korespondento ži
nias, BALF stengiasi iš mirties 
išeglbėti visus Lietuvos pilie
čius, vis vien kur juos karo 
bangos nunešė. Bolševikų pro
grama visai priešinga: anot jų, 
visa pašalpa turi eiti per bolše
vikų rankas, o tos jau seniai iš
treniruotos “buržujų” žudymu. 
Tris karves turįs menkutis lie
tuvis ūkininkas bolševikams jau 
buožė buržujus, inteligentas- 
proletaras, jei ne komunistas ir 
ne bendrakeleivis, taipgi buržu
jus. Vadinasi, laisvųjų lietuvių 
ir surusėjusių bolševikų progra
mos visai skirtingos ir jokių 
jungtuvių negali įvykti net ir 
prievarta. BALF gauna para
mos tik iš demokratinių lietu
vių ir taipgi demokratinių senų 
amerikiečių. Jei demokratai de
mokratus gelbsti, tai sovieti
niams nacionalistams neturėtų 
rūpėti, ypač kad ir jie čia nė
ra nuskriausti ir gauna net dau
giau už kitus.

Norvegai, olandai ir lenkai 
jau treji metai renka rūbus, 
bet dar negali siųsti ir jų rū
bai nesugenda.’ Lietuvių rūbai 
vos pradėti rinkti ir savu laiku, 
net gana greit, jie pasieks var
ginguosius lietuvius.

'Rimgaudas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Watertfurio Lietuvių Tarybos 

parengimuose sudėtos aukos 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbams.
Spalio-Oct. 8, 1944 in. Prof.

K. IPIakštui surengtoj vakarienėj 
aukavo sekančiai:

Dr. P. Vileišis ...... „„.$10.00
Vincas Visockis ........... 2.00
Jonas Gailius .............. 2.00
Vincas Ramazas ....... 2.00
Dr. M. Devenis ........... 2.00
Jonas Tamulevičius

New Haven........... 1.25
Dan. Mahaney ..... ,.... 1.00
Tamas Matas ____   2.00
Jonas Misūnas .......  1.00
Juozas Mikėnas ........... 1.00
Petras Vasilauskas ....... 1.00
Antanas Grantas ........... 1.00
Dr. M. Colney __ ____  1.00
Jokūbas Trečiokas ....... 1.00
Wm. Kolbeck .....    1.00
Walter Baugniskis ....... 1.00
Victor Visockis .... ..... . 1.00
Stasia Petrosky .......  1.00
Petras Špokas .....  1.00
Jokūbas Ažunaris ....... 1.00
Petras Steponavičius .... 1.00 
Juozas Balchunas ....... 1.00
Petras Motiečius ........... 1.00
Jonas Palmutas ......... ... 1.00

NAUJŲ METŲ

John Brdecka, Sav

4187 Archer Avė

ARCHER AVĖ 
BIG STORE

» §
g Laimingų »

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JUfcŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRJ 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

STANLEY LJTWINAS, 
Manager.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rųšies sta
ke lentų ir namams inateriolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

Smulkių aukų .................... 75

Viso sudėta ............... $39.00
Gruodžio 17, 1944 m. prakal

bose aukavo sekančiai:
Vincas Ramazas ...........  $2.00
Motiejus Valuskas ___  2.00
Kazys Čepurna .......  2.00
Marė Vasiliauskienė .... 2.00 
Jonas Breivė ............... 2.00
Jurgis Mazulaitis ....... 2.00
Antanas Lazdauskas .... 2.00 
(Petras Jokubauskas .... 2.00 
Petras Kevenas ........... 2.00
Daminikas Matas ........   2.00
Petras Motiečius .....  1.50
Monika Simulinas ....... 1.00
Ona Liskevičienė ....... 1.00
Jonas Gailius ............... 1.00
Ladas Lusas .........   1.00
Elsbieta Matuliunas .... 1.00 
Jonas Girdzijauskas .... 1.00 
Motiejus Brazauskas .... 1.00 
Jonas Janusauskas ___  1.00
Ona Jakštienė ............... 1.00

. J. Snaustas ......... .........  1.00
Marcelė Miklitonienė .... 1.00 
Katrė Deikus ............... 1.00
Alvira Vituris .......   1.00
Monika Surkus ......  1.00
Julia Bukauskas ........... 1.00
Antanas Grantas ........... 1.00
Pranas Matusevičia .......  1.00
Ona Kankalas ...........  1.00
Petronė Jurgaitienė....... 1.00
Magdė Kazlauskienė .... 1.00 
Kastancija Jasaitienė .... 1.00 
Motiejus Verbyla ........... 1.00
M. Kairaitienė ..............  1.00
Vincas Vitkus ...........  1.00
Jonas Makauskas ...........  1.00
Vincas Povilaitis ........ . 1.00
Zigmas Karalius .......  1.00
Jonas JanuMst ..............   1.00
Juozas Augis ............... 1.00
Petras Steponavičius .... 1.00 
Kun. Dr. J. Bogušas .... 1.00 
Dr. P. Vileišis _______  1.00
Aleksandra Alekšis ........ 1.00 
Elena Devenienė ........... 1.00
Marcelė Andrikytė ........ 1.00 
Jonas Zailskas .......  1.00
Mariutė Kašėtaitė ....... 1.00
Stasia iP'etrosky .......  1.00
M. Stankevičienė ___  1.00
J. Macijauskas ........... 1.00
B. Silkienė .................. 1.00
O. Barzda ičienė ........... 1.00
A. Baranauskienė ___ 1.00
P. Stanikiene ........  1.00
V. Grinciunienė .......... 1.00
S. Strikulienė .............  1.00
M. Raudienė ......  1.00
M. Staniulienė ..........  1.00
A. Urcinas ...........  1.00
K. Pranulis ................  1.00
B. Karpius ..... ..... ....... 1.00
P. Suopis .. ...............  1.00
K. Petrauskienė .......... 1.00
J. Cirvilaitis ...............  1.00
Smulkių aukų sudėta 10.51

Viso sudėta ............... $86.01
A. Orantas,

Waterbury Liet. Tar. sekr.
-------- V'-------

Miami, Florida
----- v—---

Iš šiltos ir saulėtos Floridos.

Taip, rašau iš šiltos ir sau
lėtos Floridos.

Štai šiandien yra Kalėdos, 
gruodžio 25 d. Pažvelgiau į 
termometrų,—jis rodo 79 laip
snius šilimos, o dar tik 10 va
landa ryto. Saulutė tikrai 
smarkiai šildo.

Sėdžiu aš ant “porčiaus” ir 
rašau šiuos kelis žodžius iš 
“saulėtos Floridos’’. Žinote, 
beveik perdaug šilta, o tuo 
tarpu jūs ten noriuose, tur 
būt, nuo šalčio net drebate. 

Ilgoką laiką neturėjome lie
taus. Bet štai gruodžio 22 d. 
pradėjo lyti ir lijo visą mielą 
dienelę. Ir oras buvo gerokai 
atvėsęs. Bet kad jis vis dėlto 
nebuvo labai jau šaltas, tai su
prasite iš to, kad basi vaikai 
bėginėjo gatvėmis ir braidžio
jo po pelkes, kurios pasidarė 
po lietaus.

O pas jus tą dieną, kaip

laikraščiai pranešė, tempera
tūra net žemiau nulio nukrito 
ir daug sniego prisnigo.

Pas jus sniegas ir šalčiai, o 
pas mus viskas žaliuoja ir gė
lės žydi. Kadangi lietaus kar
tais trūksta, tai gėles ir žolę 
apie namus turime laistyti.
Pastaruoju laiku teko nema

žai laiškų gauti,—vis klausia, 
kokios yra progos atvažiuoti į 
Floridą. Būsiu atviras: geriau 
pasilikite namie. Pirmiausia 

zyra didelis vargas su trauki
niais. Jau ir pirma būdavo la
bai sunku traukinį gauti, o da
bar pasidarė dar sunkiau, nes 
sumažino traukinių • skaičių. 
Atvažiavusieji turėdavo labai 
daug vargo, kol iš Floridos 
galėdavo išvažiuoti, nes trau
kiniuose vietos per kelias sa
vaites būdavo iš anksto išpir
ktos. Kaip numatoma, šiais 
metais bus dar blogiau.

* Tai viena. Kitas dalykas — 
tai didelis trūkumas kamba
rių. Privačiuose namuose be
veik neįmanoma kambario 
gauti. Tiesa, viešbučiai prade
da lyg ir nusiskųsti, kad šiais 
metais mažiau bus turistų. Ta
čiau viešbučių kainos yra tiek 
išpūstos, kad paprastam pilie
čiui tiesiog neprieinamos.

Tai tokios kliūtys yra su 
važiavimu į Floridą.

—o—
Man kažkaip nemalonu, kad 

Kenosha kolonija pradeda ap
snūsti ir visai mažai “Naujie- 
jienose” žinių apie ją besima
to. Nejaugi pp. J. Martin ir H. 
Laban negali surasti kiek at
liekamo laiko ir šį tą parašy
ti?

Gerai dar, kad p-ia Rodavi- 
čienė, nežiūrint dagi nelaimių, 
kartkartėmis parašo apie Ke
nosha lietuvius.

Štai tik aplinkiniais keliais 
(prisinutė man iškarpas iš 
Kenosha angliško laikraščio) 
patyriau, kad seržantas Henry 
F. Laban liko sužeistas Euro
pos fronte. Sgt. Laban jau pir
miau buvo apdovanotas už 
pasižymėjimą karo fronte.

Buvo maut nemalonu patirti, 
kad mirė senas Kenosha gy
ventojas, Aleksandras Mockus, 
kepyklos savininkas.

Būtų gerai, kad ateityje to
kios žinios tuoj pasirodytų 
“Naujienose”. Aš drįstu pasa
kyti, kad nebūtų sunku tokias 
žinias pranešti, pavyzdžiui, p. 
J. J. Macnoriui...

—o—
Net ir Floridoje negaliu pa

sislėpti nuo savo gerų kostu- 
merių. štai šiomis dienomis 
p-lė Kvedaraitė prisiuntė man 
batą, kad padaryčiau vadina
mąjį ortopedišką darbą. Sako, 
kad Kenosha mieste niekas ne- 
siimąs tokio darbo atlikti, 
nors ten ir yra 6 šiaučiai ir 23 
batų taisytojai.

Pernai p-lė Kvedaraitė krei
pėsi į mane iš Californijos, 
kad jai tokį darbą padary
čiau, o dabar, grįžusi į Keno-

2118 SO. ALBANY AVENUE Phone LAWNDALE 9009
V ictor Raubunas

LIETUVIŲ ATSTOVAS

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Musą Lietuviams Kostumeriams

Wow! OLD BREW
THAT’S THE BEER

GARDEN CITY BREWERY
For Half a Century Brewers of

OLD BREW & PRIMATOR BEER ■

Lankėsi pas tėvus 
Chicago je

Kapitonas W. B. Osinskas
Kapitonas W. B. Osinskas 

lankėsi pas tėvus per šventes. 
Jis ir motina Osinskienė sugrį
žo iš Kalifornijos su geriausiais 
įspūdžiais; praleido ten daugiau, 
kaip tris mėnesius. Sako, lai 
kas taip greit prabėgo, kad at
rodo kaip pora dienų.

Kapitonus Osinskas jau tre
ti metai kai tarnauja Dėdei Ša
mui ir eina dentisio pareigas. 
Jis pirmas Kalėdų šventes, bū 
damas tarnyboje, turėjo progos 
praleisti kartu su tėvais.

O ponia Osinskienė sako: 
praleidau keletą žiemų Florido 
je, bet jos negalima lyginti prie 
Kalifornijos. Kiekvienas turėtų 
aplankyti Kaliforniją, čia gy
vena daug ateivių. Yra daug 
armėnų ir rusų. Teko būti net 
rusų parengime.

Los Angeles mieste yra Bu- 
bliczki Night Club. Susirenka 
publika aristokratiška, jauki, 
skirtinga nuo kitų.

Chicagiečiai aplankė kelias 
valstijas, o Kaliforniją tai iš
važiavo kraštas nuo krašto. Au
tomobiliu padhfė 18,000 mylių, 
ir vis gi negalima tos gražios 
Kalifornijos užmiršti.

Kapitonas Osinskas grįžo Į 
stovyklą, parvežęs motiną na
mo. — X.

shą, atsiuntė darbą į Floridą...

Dabar visiems naujienie- 
čiams ir\ visiems savo geriems 
draugams ir pažįstamiems lin
kiu liuksų ir laimingų Naujų 
Metų!

—C. K. Braze.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Joniškiečiai rengia 
Naujų Metų su

tiktuves
-------v-------

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubas rengiasi su
laukti Naujus Metus sekmadie- 
u’o vakare Hollywood mažojoj 
svetainėje, 2417 West 43rd st. 
lalonūkite susirinkti visi klū 

bo nariai sulaukti Naujų Metų.
— Visus kviečia klubo

Valdyba.

I
 SVEIKINU NAUJIENAS IR NAUJIENŲ g 

Visą Štabą su Šiais Naujais Metais ir i 
Linkiu Naujienoms Ilgo Amžiaus— įĮ

“Long Live” M

Taipgi ačiū Naujienoms, nes mano praeitų metų pa- ® 
garsinimai Naujienose nuostebiai atnešė puikius re- 
zulintus, ir kas buvo taupymas pinigo mano koštu- M 
meriams ir daugiau biznio man.

I CHARLES URN1CH (KAZYS IIRNIKAS)!
| REAL ESTATEN1NKAS f
8 2500 West 63rd St., Antros Lubos ® 
g Phone: PROSPECT 6025 g

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY 

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
V . . #

Ch. Kazukauskas
Nusipirko Taverną

----------5)---------

Seniau Ch. Kazukauskas už
laikė užeigą 3559 So. Emerald 
avė., kurią pardavė Wm. ir iP'. 
Stoniams. Bet pabuvęs porą 
metų dabar vėl nupirko namą 
su tavernos bizniu, 3566 South 
Halsted st. Jis viską pertvar
ko savotiškai, kad ir narnąs ir 
biznis būtų sulig šia gadyne.

J. A. S.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugi jos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Vau 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. namon. HEMLOCK BBSS

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’TS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioi pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VFZEUIS
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAFTOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. GORfi 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 04.34

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Areher Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IS RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7ikJ8:30val. vak 
Sekmad nuo 10 vai iki 1S dienų
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PIRMOS KALĖDOS LAKE ZURICH
Nors čia mažas miestelis, 

bet judėjimas, važinėjimas ga
na didelis prieš pat Kalėdų 
šventes. Mat, ir čia yra didelis 
prisirengimas prie žiemos šven 
čių, ir čia jis daugiau matosi, 
negu Chicagoje, nes žmogų ei 
nantįssu nešuliu permatai per 
visą miestelį. Atrodo kiek kei 
sta, nes Chicago j e, būdavo, 
žmogus išeina ir dingsta gat
vėse.

Čia tų eglaičių vežimas pa
skui vežimą, rodos, neliks nie
kur ne vieno medelio. Prava
žiuodami visi siūlo pirkti už 
porą dolerių, ir aš nusipirkau 
puikią eglutę.

Turėdarha valandėlę liueso 
laiko tėmiju visur. Per langą 
matosi skersai vieškelį miesto 
mažas, bet jaukus parkelis; šiuo 
laiku jis puikiai atrodo. Jauni 
medeliai, eglaitės, žaliuoja Iš 
po balto sniego, kuris apklojo 
visur lyg gražią antklodę; sau
lės spinduliai, nuš'viesdami bal 
tuma, sudaro puikų vaizdą. 
Kaip tik laikas pavelija, , tuoj 
ir prie lango, gėriuosi šita pui
kia gamta žiemos metu, kuri 
primena mano gimtą raies*el: 
Lietuvoje, Šunskų bažnytkiem- 
įr miškas; ten buvo visai arti 
tik gal šimtą kartų didesnis už 
šį mano kaimyno miškelį.

Štai ir Ka’ėdų išvakarės, tiek 
visur tyku, kad rodos visas mie 
stelis išmiręs. Negalima nurim 
ti neiščius pasidairyti, pasi 
vaikščioti. Einu išilgai visą mie 
sielį. Eglutės papuoštos žiba 
languose ir visokių vainikėlių. 
Einu iki ežero, ledas sukaustęs

kietai laiko ežerą, o sniegas ap
klojęs ledą savo baltu čystu- 
inu.

Apeinu aplinkui visą ežerą, 
niekur nesimato žmogaus ar ki 
tokios gyvybės. Lyg ir bijoti 
pradėjau: jeigu lūžtų ledas, tai 
sudiev pasauly! Bevaikščiojant 
ežeru pasigendu ne vienos, sa
vo draugės. Chicagietės, fypa 
tingai Kastutės K., Mariutės C. 
ir daug kitų, su kuriomiais te 
ko praleisti daug gražių šven 
čių.

Grįždama namo sutinku se
nelę vokiečių kilmės, veik mi- 
'iienierką, vardu Fryda Fikey, 
kuri gyvena ant ežero kranto 
visai viena. Nė giminių, nė 
draugų ji neturi, nes doleris jai 
viskas. Pakviečia ji pas save: 
jos baldai, dekoracijos ir kam
barių puikumas! Vaikščioju, ji 
aprodinėja savo turtus ir pa 
siūlo — gal kas, sako, iš lie
tuvių norėtų pirkti jos šias gi o 
žybes. Užklausiau kiek ji nore 
ių už viską. Sako, su baldais 
viską, kaip čia matai, tai tik 
keturiasdešimt tūkstančių dol. 
Atsakiau, kad lietuviai ne mi 
ijonieriai ir sunku tokį pirkę 
ą .surasti. Gyvena senelė vie 
la 15-je kambarių, apie 89 m. 
mžiaus, ir dar skaito tūkstan 
•ius. Čia tokių žmonių yra kai:: 
r visur.

Dab.rr laužiam Naujų Metų. 
Rodos, kad tie nauji metai at

neš visą mums laimę. O gal su 
šiais naujais metais sulauksim 
ir karo pabaigą? Tai būtų di 
tižiausias džiaugsmas, šių nau 
jų metų sutikti susitarė ir ke
letas lietuvių atvažiuoti net iš 
apielinkės miestelių, nes aš ir 
savo svetainėię papuošiau. Gra
žiai galėsim ir pasisukinę’i link
smai su polkutėm, nes mieste
lio gaspadorius liepė linksmai 
šokti per visą naktį sekmadie ’ 
nio ligi pirmadienio ryto. Gal 
ir Cliicagiečių .susilauksime su
likti naujus metus pas mus.

Dabar visiems chicagiečiams 
ir savo kaimynams Lake Zti 
riechiams linkiu kolaimingiau 
šių Naujų Metų! — Onutė.

Lake Zurich Hotel.

PIRKITE KARO BONUS

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro Veikimo 

----- v-----
Yvui Choras 1911 metais 

gana daug dirbo. Kelioms drau
gijoms pildė programas, dai
navo radio stotyse. Turėjo po
rą pelningų išvažiavimų. Ypa
tingai turėjo didelį darbą pa
statydamas scenoj tą didelę 
dramą “Iš Meilės”. Vyrų cho
ras galėjo tuos darbus atlikti 
tiktai todėl, kad tarpe choro 
ir mokytojo buvo didelis ko- 
operavimas.

Choristai lankė gerai pamo
kas ir mokytojas į chorą deda 
visą savo sielą ir muzikos pa
tyrimą.

Vyrų choras mano apie pa
vasarį 1915 metų 
ir gražų koncertą 
tuvių publikai.

Baigiant 
iždo stovis 
Sausio 
Choras 
Meiles” 
Lietuvių 
Vasario
ras pildys dalį programos Lie
tuvos nepriklausomybes ap-'cijose jau 
vaikščiojime Kriaučių svet, 333 nai svarų drabužių ir

suteikti gerą
Chicagos lie-

PRANCIŠKUS STASULIS 
(STASOL)

JONAS NORKUS
4523 SOUTH TAI MAN AVENUE

Mirė gruodžio 29 d., 7:30 vai. ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet.. Šiaulių apskr., Žagarės parap., Gražaičių 
sodžiuje. Amerikoje išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Klementina, po tėvais Montrimaitė, 
duktė Pranciška Marcelonis, žentas Jonas ir 2 anūkės, Klemen
tina ir Pranciška, brolienė Marijona Gurskienė, jos šeimyna, 
švogeris Jonas Tuliunas, jo šeimyna, švogeris Stanislovas Mont
rimas, jo žmona Kotrina ir jų šeima, švogerka Agota Montri- 
mienė ir jos šeima, krikšto duktė Stanislava Stankaitė, giminai- 

Franciškus Stankus ir jo žmona Ona ir kiti giminės ir drau- 
Lietuvoje paliko brolis Aleksandras ir kitos giminės, 
Priklausė prie Rymo Katalikų S. L. A., Garsaus Vardo Dr- 
ir Žagariečių Klubo.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. Cali

fornia Ave.
Laidotuvės įvyks antradienį, sausio 2 d., 9:30 vai. ryto iš 

koplyčios bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Jono Norkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, žentas, Anūkės, Brolienė, švogeriai, švogerkos 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741.

čiai 
gai.

stės
v

h I

Mirė gruodžio 29 d., 9 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs 55 m. 
amžiaus. Gimęs Liet., Suvalkų 
apskr., Seirijų parap., Palulių 
kaime. Amerikoje išgyveno 
38 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Juo
zapas (Detroit, Mich.) ir kitos 
giminės ir draugai.

Priklausė prie L. D. S. 76 
kuopos.

Kūnas .pašarvotas A. M. | 
Phillips koplyčioje, 3307 So. ! 
Liuanica Avė. Laidouvės įvyks 
antrad., sausio 2 d., 1 vai. po | 
pietų. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka- I 
pines.

Visi a. a. Pranciškaus Sta- g 
siulio giminės, draugai ir pa- I 
žįstami nuoširdžiai kviečiami | 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir kitos Gimines.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4903.

BRONISLAVA 
DUBINSKIENĖ. 

po tėvais Milneckis 
gyveno 3613 S. Parnell. 
Mirė gruodžio 29 d., 12:30 

vai. po pietų, 1944 m., sulau
kus 48 metų amž. Gimus Ra
seinių a.pskr., Kaltinėnų par., 
Judžių kaime. Amerikoj išgy
veno 42 metus.

Paliko 
minikas; 
ir marti 
ir marti 
Bronislovas (U. S. Army); 3 
anukus: motiną Anelė ir tėvas 
Vincentas Milneckiai; 4 sese
rys: Marijona Niemietz ir švo- 
geris Julian, Stanislovas Kee
gan, Sophie Kulengoskv, švn- 
reris Alfonse, Petronėlė Mi- 
kaitis ir švogeris Antanas, jų 
še’ma ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituani- 
ca Avė. Laidotuvės įvyks ant
radienį, sausio 2 d., 8 vai. ry
to iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Bronislavos Du- 
binskienės giminės draugai įr 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai .naskutinį patarna- 
vima ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sunai. Anūkai, Seserys 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.

A-- •-■U;.-.

Padėkavonė

nuliūdę:
3 sunai:
Sophie,
Joseohine, ir

vyras Do- 
Dominikas 

Stanislovas 
PFC

A. a. PETRONĖLĖ JANKEVIČIENĖ,
PO TĖVAIS KINDERIUTĖ.

v' k

kuri mirė gruodžio 19 d., 1944 m., ir palaidota gruodžio 23 d., 
Šv. Kazimiero kapinėse, ir negalėdama atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišven
giamą amžinybės vietą. Mes atmindami ir apgailėdami jos pra- 
sišalinimą iš musų tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, 
kurie suteikė gėlių vainikus ir Šv. Mišias. Dėkojame musų dva
siškam tėvui, Kleb. Šiaulinskui, kuris dalyvavo apeigose koply
čioje. Dėkojame Kleb. K. šiaulinskui, Kun. P. Cinikui ir Kun. 
Malinauskui už mišias bažnyčioje. Dėkojame Kun. Griniui, ku
ris palydėjo į kapines ir atlaikė pamaldas už jos sielą. Dėko
jame graboriui Lachawicz ir Sunui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą: reiškiame giliausią padėką grabnešiams; dėko
jame šv. Onos Dr-tės nariams, kurie * nulydėjo į kapines “in 
corpore”. Giliausia padėka dėl Anelės Tranelienės ir Jono Pet- 
reikio, kurie prisidėjo prie viso tvarkymo laidotuvių, ir dėko
jame moterims, kurios padėjo jų namų darbe ir prižiūrėjo ve
lionę laike jos ligos. Dėkojame visiems dalyvavusiems laidotu
vėse giminėms ir draugams, o tau, musų mylima Petronėle, sa
kome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nulindęs lieka: VYRAS KAZIMIERAS.

pa

ir Suvalkiečių

JUOZAPAS MARCINKEVIČIUS 
(MARTIN)

Gyveno 2605 West 43rd St.
Mirė gruodžio 29 dieną, 5 valandą ryto, 1944 metais, su

laukęs pusės amžiaus. Gimęs Šakių apskrity, Naujamiesčio 
rapijoj, Miknaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 31 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Stadelnykų šeima.
Priklausė prie Keistučio šalpinio Klubo 

Draugijos.
Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 

California Avenue.
Laidotuvės įvyks antradienį, sausio 2 dieną, 1:30 valandą 

po pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a.' Juozapo Marcinkevičiaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI.

Laid. Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

S. Ashland blvd. šį sekmadie
nį Vyrų Choras laikys pasku
tinę painoką 1911 ir dirbs su 
didesne energija ir pasišventi
mu meno srityje 1915.

Linksmų Naujų Melų visiertis 
choristams ir choro mokytojui 
Kaziui Steponavičiui.

D Einorius
---------- v----------

—Myron C. Taylor pareiškė, 
kad septyniose Italijos provin- 

dalyta šeši milijo- 
vaistų.

SUSIRINKIMAI
-------v------- 

SPECIALUS KEISTUČIO KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Specialus Keistučio Klubo susirin
kimas įvyks šį sekmadienį, gruod
žio 31 d., Hollywood svet., 2417 W. 
43 st., 12:30 v. popiet. Visi nariai 
būtinai atsilankykite, nes bus taria
mos klubo duoklės.

—Lucille S. Dagis, rast.

PARENGIMAI
----- v-----

JONIŠKIEČIŲ L. IR KULTŪROS 
KLUBAS rengiasi sulaukti Naujus 
Metus sekmadienio vakare Holly
wood mažojoj svetainėje, 2417 W. 
43 st. Malonėkite susirinkti visi 
klubo nariai sulaukti Naujų Metų.

Kviečia visus Klubo Valdyba.
—-------v----------

Šv. Rašto Tyrinėtojų 
Konvencija

-----—V--------

Dvi dienas Chicago j, gruo
džio 31 d. ir 1 d. Sausio mėne
sio 1945 m. Prasidės abidvi 
dienas nuo pirmos vai. po pie
tų svetainėj, 2458 West 38 St. 
prie pat Archer avė. Brighton 
Parke, įėjimas iš Campbell av., 
trečios lūbos. Įžanga liuosa ir 
kolektų nėra.

Užprašom visus brolius ir se
seris lietuvius dalyvauti ir gir
dėti įtuos pamokslus apsakan
čius apie Dievo planą, ir Jo įsta ■ 
*us. Nes šv. Raštas aiškiai pa 
sako kas jau nusidavė praei
tyje, kas yra vykdoma šian- 
Jien, ir kas bus toliau, nes yra 
aiškiai pasakyta Jėzaus žodžiuo
se ir tai liudija apaštalai. •

Nepraleisk"e progc.s nedaly
davę, nes bus daug kalbėtojų.

Kviečia Tyrinėtojai.

3 ft O F" i U B 0 Siunčiam GėlesLOVEIKIo
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

1 Tel. YARDS 7308

choro 
geras.

šiuos
pusėtinai 

L 1915 m.
pakartos dramą “Iš 
Soko!ų svet. Chicagos 
Draugijos parengime.

18 d. 1915 Vyrų Cho-

metu

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms. Ban- 
kietam, Laidotu
vėms. Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

ONA NASEVIČIENĖ,
PO PIRMU VYRU KASPERIENĖ, PO TĖVAIS JANUŠAITb 

Gyveno 5211 So. Spaulding Ave. namų tel. GROvehill 4484
Mirė gruodžio 28 d., 3 vai. ryto, 1944 m., sulaukus pusės 

amžiaus. Gimus Lietuvoje, Telšių apskrity, Plungės parap., 
Pauksnių kaime. Amerikoje išgyveno apie 32 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas; 2 sunai—Edwardas, jo mo
teris Josephine ir jų šeima; Sgt. Victor (U. S. Army); duktė 
Albine Strezo ir jos šeima; 3 pusseserės Petronėlė Pocienė, Ona 
Gedcienė, Aldona Kazonienė ir jos šeima. Lietuvoje — 3 sese
rys—Palonija, Cecilija ir Kotrina ir jų šeimos; 2 broliai Marci- 
jonas ir Stanislovas Janush.

Priklausė prie Chicagos Liet. Dr-jos, Liet. Ūkininko; Žemai
čių Kultūros Klubo, Brighton Park Moterų Klubo, Lithuanian 
Service Mothers Club.

Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. Califor
nia Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadienį sausio 1 d., 1945 m., 1:30 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines

Visi a. a. Onos Nasevičienės giminės, 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotovėse 
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SUNAI, DUKTĖ, PUSSESERĖS

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572

draugai ir pažįstami 
ir suteikti jai pasku-

IR KITOS GIMINĖS

NARIAI
Chicagos

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Laidotuvių Direktoriai

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

ARTHRITIS 
REUMATIZMAS

STEBĖTINA PAGALBA
Jeigu kenčiate nugaros skaudė
jimą, duriantį raumenų skausmą, 
sciatica, lumbago, neuralgiją, su
stirusius sąnarius, neuritis, gout, 
ir t. t., pabandykite TY-DALL 
capsules. Tai nauja stebėtina for
mula teikianti gerus rezultatus. 
Nekentėkite, pirmas bandymas 
įtikins jus. Mes turime pakarto
tinus orderius po orderio. Dau
gelis sako, jog verta dešimt kar
tų tos kainos. Prisiųskite cash 
arba Money Orderį, kad išvengti 
C. O. D. kaštų.
Būsite Labai Patenkintas
25 TY-DALL Capsules .... $1.00 

100 TY-DALL Capsules .... $3.00

TY-DALL
922 Wesley Ave. Oak Park, Ill.

rf --------- vs
AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
....... ....................j

PIRKITE KARO BONUS
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APIE CHICAGOS
MIESTĄ

•----- v----- ■
Naujų metų proga teks pra

leisti aprašymą apie Chicagos 
mergaičių bedas iš praeities, 
nes linkėjimai užima pirmą 
vietą.

PRADEDANT NAUJUS 
METUS

Aš linkiu visiems, kas dar iš
galite, nupirkti karo bonų, kad 
karas būtų greičiau laimėtas.

Aš linkiu visoms tautoms, 
kurios dabar yra pavergtos, pil
nos laisvės, už kurią mes ir 
mūsų kariai kovojame.

mz iJZ7K 7K

Aš linkiu Lietuvai, Latvijai, 
Estijai, Lenkijai, Graikijai, Ru
munijai, Jugoslavijai tokios 
valdžios, kuri bus jų pačių iš
rinkta be durtuvo pagalbos.

\!Z \’Z XTZz*\ zi\ zi\

Aš linkiu mūsų darbininkams 
ištvermės^ kad nereikėtų išlikti 
nuo savo darbo pareigų.

Aš linkiu visiems geresnio pa
dorumo, kad jie nemestų dalį 
savo nesuvalgyto maisto į Chi
cagos miesto ielas.

Aš linkiu visiems, kurie nerū
kote, kad visai cigaretų neieš
ko tumėt pirkti.

Aš linkiu tiem, kurie rūkote, 
kad mažiau rūkytume!.

‘ Aš linkiu visiems geresnės 
degtinės už mažiau pinigų, kad

galėtumėt sutaupyti dėl karo 
bonų.

Dabar Chicago j e yra pusėti
nai slidu gatvėse, tai aš linkiu, 
kad niekas nepaslystumėt ir vi
si sveiki, linksmai ir laimingai 
sulauktume! Naujų Metu.

&
Moterims, merginoms ir pa

nelėms aš linkiu, kad jos dėvė
tų “Babuškas” vietoj skrybėlių, 
nes dabar ausim šalta.

« &
Vyrams linkiu dėvėti kalio

šus, kad šalčio nepagautų.
• -------- v--------

Užeikite Sulaukti 
Naujų Metų

-------- V-----—
Oak Leaf Tavern, 3428 So. 

Haisted street, yra tikrai gra
žiai prisirengusi visus priimti 
ir iškilmingai sutikti Naujuo
sius Metus.

Savininkai, Steve Svelainis 
ir Agnes Šidlauskas, ypatingai 
visus užprašo. Pagarsinimas 
telpa kitoje vietoje. —J. A. S.--- _v.-----
Gera Vieta Naujus 
Metus Sulaukti

----- v-----
George’s Tavern, 3159 South 

Haisted, savininkai Klemens 
Usauskas su George Januliu 
užprašo visus; mėgstančius su
tikti Naujus Metus gražioje 
kompanijoje, užeiti į jų užeigą. 
Taip jie garsina “Naujienose”.

J. A. S.

Baigiantis 1944 
Metams

-------- V--------
Tu r būt kone visi perbėgo 

mintimis šiuos 1944 metus, ku
rie dabar baigiasi. Pasigerėjo 
gerais nuveiktais darbais ir pa
sisekimais. Nepasisekusius mė
gino apeiti, pataisyti, geriau 
suplanuoti ateity.

Man irgi, kaip ir daugeliui 
kitų, yra linksma kai kas iš 
1944 metų prisiminti. Pade
dant Naujienoms, nors men
kas, mažas lašas lietuviškumo, 
maža pašalpos organizacija li
kosi bent per 1944 metus išgel
bėta nuo atidavimo svetimtau
čiams.

Palyginus su kitais, dideliais] 
darbais, šis yra visai mažas ir

nežinomas darbas, bet ir tuo ' 
pasitenkinu. Taigi, baigiant 
1944 metus, Naujienų visam: 
personalui bei visiems pažįsta
miems linkiu linksmų ir lai-: 
mingų Naujų Metų ir pasiseki
mo 1945 metais.

J. J. Pranckas

AL. G. K U M S K I S
Insurance Broker

DĖL VISOKIŲ 
INSURANCE 

—ŠAUKITE—
REPUBLIC 1591
Išpildom Income 
Tax, Notariškus

Raštus.
Patarnavimas 
Patenkinantis

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

———v----- ■—•

Kviečia į Naujų Metų 
Sutiktuvių Bankietą

-------- V------- -
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija sumanė pasitikti 
naujus metus kartu su savo 
nariais, draugais ir visais ge
ros valios lietuviais. Taigi ren
gia naujų metų sutiktuvių han
kie tą.

Bankieto vietą,.— Hollywood 
svetainė, 2417 W. 43rd st. Pa
rengimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 31 dieną. Pradžia 7:30 
valandą vakaro.

Vakarienė bus skani. Ją pa
gamins patyrusios Suvalkiečių 
Draugijos narės. Draugijos 
Choras padainuos gražių dai
nų, pritaikytų sutiktuvėms 
naujų melų. Chorui vadovauja 
p. Petras Sarpalius.

Bus ir daugiau programos 
punktų išpildyta. Užkviesta p-lė 
Elvira Zabukaitė iš Indianos, 
kuri yra pusėtinai prasilavinu
si dainuoti. Jai akompanuos 
p-lė Violet Adašiunas, kuri da
bar lanko Chicagos Universite
tą.

Tuos visus gerumus svečiai 
gaus tik už $1.50. Bus gera mu
zika.

Vū>us ir visas užkviečia šir
dingai C. L. S. D. Komitetas

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

PIRKITE KARO BONUS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. • 
Valandos nuo 10 iki 4, lAin 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL MIRKAI
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Haisted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KR AUTU V®

Antanas Baltaragis
ATIDARĖ

TONY’S TAVERN 
815 W. 51st St.

Jo užeigoje yra patarnavimui 
gardus alus, saldus vynas, švelni 
degtinė ir kvepiančių cigarų. Jis 
pirmiaus turėjo užeigą Brighton 
Parke. Kviečia savo draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į naują 
vietą.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
draugams ir visiems lietuviams

Florist
3316 SOUTH HALSTED STREET

Tel. YARDS 7308

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

n i im i« u

** FOTOGRAFAS **

NAUJŲ METŲ PARE SU LINKĖJIMAIS
VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Linksmai sutiksim naujus metus ir visi smagiai laiką .praleisime su 
muzika ir skaniais 'užkandžiais.

Širdingai kviečiam visus atsilankyti 
JUOZAS IR PRUDENCIJA BAČIŪNAI, Sav.

GOLD COAST INN
2656 W. 69th St. Republic 8879

SVEIKINAM SU NAUJAIS METAIS

Visus savo draugus ir pažįstamus ir užprašome atsilankyti 
pas mus ir sulaukti Naujus Metus.

BUS DYKAI UŽKANDŽIAI, ŠAMPANAS, KEPURĖS

IR BIRBINĖS; VISI GALĖSITE LINKSMAI

LAIKĄ PRALEISTI.

OAK LEAF TAVERN
3428 SOUTH HALSTED ŠT.

S. Svilainis ir A. Šidlauskas, Savininkai

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS
DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

Aoiguį

8 KAREIVIO SUTIKTUVIU PARE J 
g UŽPRAŠOME VISUS DRAUGUS IR KOSTUMERIUS J 
g Į KAREIVIO SULAUKTUVIŲ g

g CHESTER WENSKAITIS | 
® PARĘ. BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ IR GĖRIMŲ | 

|fe KVIEČIA: J

f CHESTER WENSKAITIS I
I WALTER WENSKAITIS |
| MRS. DORA PUPLAUSKIENE |
| šeštadienyje, Gruodžio 30 Dieną |
i 716 WEST CERMAK ROAD ‘ g

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

NELAUKITE-f

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY

I PHOENIX INDEMNITY COMPANY
........... ...

CRANE coal company 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9822 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP 
STOKER COAL, Aukštos rųūies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ................. $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN

MOKAME 3% DIVIDENDŲ Už ĮDĖTUS 

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49

FALSETEETH
Dabar gaunamos vėliausios mados dantų
______________________ išdirbime. Su
Stebėtinai Skaidrios 

PLATES
jais valgyda

mas gausi na
tūrali valgių 
skoni. Absoliu
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin
ga. Garantuo
jama kaip tik
ri dantys. $45

FALSETEETH
NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
• Nesikeičianti ▼

• Beskoningi
Dienų Special

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM..
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 _Vf. JACKSON 3rd Floor |nc.

BŪDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedčlioj, 

9:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Haisted St.
Chicago 8, HL

Tel. CALUMET 7237—4591

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

SOPHIE 
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

PIRKITE KARO BONUS
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S.L.A. 238 KP. PASKYRĖ $25.00 BEN
DRAM AMERIKOS LIETUVIŲ FONDUI

BRIGHTON PARK. — Gruo
džio 5-tą dieną įvyko SLA. 238 
tos kuopos priešmetinis susi 
rinkimas. Jis buvo sukviestas 
laiškais, bet nariu atvyko ne 
per daugiausia.

Kuopos pirm., J. Kaulinas, 
atidarė •susirinkimą ir pakvie 
tė nutarimų rast., M. Pauparą, 
perskaityti pereito susirinkimo 
t-uimus. Priėmus tarimus, se- 

4' kė kiii kuopos reikalai,, kurie 
buvo draugingai apkalbėti, jų 
tarpe ir Bendras Amerikos Lie 
tuvių Fondas. Bruno Šukys Ine 
še, A. Lukošius parėmė, kad iš 
SLA. 238 kuopos iždo būtų pa
skirta $2'5.00. Įnešimas vien
balsiai priimtas. Taipgi pirm. 
J. Kaulinui paraginus, kad kuo
pa’ prisidėtų ir prie drabužių 
rinkimo skyriaus, kuris yra su
sidaręs Brighton Parke, 4516 
S. California Ave., padarytas 
tarimas, kad kuopa visais ga
limais būdais skyrių remtų.

SLA. .238 Kuopas Valdyba 
metams

Skelbiama i inkimas kuopos 
'valdybes 1945 metams. Kadan 
gi esantieji kuopos valdybas 
nariai buvo perstatyti į jų už 
imtas vietas, tai paliko visa bu 
vašioji kuopos valdyba, išski
riant pirm. pa£ ei1: trinką N. Pe 
tiu.itį, kuris susirinkime- necla 
lyvavo.

Į valdybą išrinki'i: pirm. J. 
Kaulinas, vice-pirm. Bruno Šu
kys (naujas), užrašų rast. M. 
Pauparas, turto rašt. J. Ske 
ver, iždininkė H. Gramantas, 
iždo globėjai Geo. Povilaitis ir 
Helen Sandom, org. J. Kaulinas 
ir Ann Lukošius, Dr. kvotėjas 
Dr. S. Biežis.

SLA. 238 Kuopos Narė — 
“Onuks” Skeveriutė

šiuo tarpu mūsų kuopos na- 
re-dainininkė, “Onuks” Skeve
riutė, tūlam laikui rengiasi ap
leisti Chicagą. Ji dabartiniu lai
ku dainuoja Erlanger Theatre, 
veikale “Oklahoma”. Trupė ren
giasi apleisti Chicagą sausio 
6-tą dieną, taigi ir p-lė Skeve
riutė (su “Oklahoma’s” grupe 
padarys maršrutą per Ameri
kos! didmiesčius. Jie mano at
lankyti: St. Louis, Mo. sausio
8- tą iki sausio 22-os, American 
Theatre. Sausio 29-tą iki vasa
rio 5-tos, Milwaukee, Wis., Da
vidson Theatre. ’Vasario 12-tą 
iki kovo 5-tos, Detroit, Mich., 
Cass Theatre. Kovo 12-tą Cin- 
cinatti, Ohio, Taft Theatre. Ko
vo 19-tą, Columbus, Ohio, Hart
man Theatre. Kovo 26-tą iki 
balandžio 2-ros, Buffalo, N. Y., 
Erlanger Theatre. Balandžio
9- itą iki b.al. 23-čios Pittsburgh, 
Pa., Nixon Theatre. Balandžio 
30-tą ir neribotą laiką Phila
delphia, Pa.

Taigi čia išvardintų miestų 
lietuviai turėtų pasinaudoti pro
ga ir išgirsti mūsų “Onuks” 
dainuojant ir pamatyti ją lo
šiant viename iš didžiųjų Ame
rikos veikalų, “Oklahoma”. O 

SVEIKINU SAVO KOSTUMERIUS, 
DRAUGUS, PAŽĮSTAMUS ir VISUS 

SU NAUJAIS METAIS
IR LINKIU VISIEMS LAIMINGIAUSIŲ METŲ.

Mano paties Naujų Metų Rezoliucija: TEISINGAS PATARNA
VIMAS Real Estate reikaluose, perkant arba parduodant namus 
Nemažai aš sutaupiau jums pinigo, kurie su manim dealinote 
real estate reikaluose ir tą jus patys žinote, dar daugiau noriu 
sutaupyti jums pinigo šiais ateinančiais metais, ir .prižadu taip- 
pat teisingą patarnavimą visiems.

CHARLES URNICH (KAZYS URNIKAS) 
REAL ESTATENINKAS

2500 West 63rd St., Antros Lubos 
Phone: PROSPECT 6025

dar prie to patarčiau surengti 
jai a-skirus koncertus, iš ku 
rių rengėjai turėsite naudos i 
daug lietuvių turės malonumo 
išgirsti daug lietuviškų dainų, 
kurių jau per ilgus laikus nėra 
girdėję. O aš, nuo savęs, užtik 
rinu, kad ji jums nepasigailės 
padainuoti.

Sekantis SLA. 238 Kuopos 
sad linkimas »

Sausio 2 ra, tai yra ant ry- 
i o jaus po Naujų Metų, Įvyks 
SLA. 238 kuopos metinis susi
rinkimas H. Gramonto Svet., 
4535 S. Rockwell St., 7:30 vai. 
vak. Visų narių pereiga šiame 
susirinkime dalyvauti, nes bus 
pateiktas knygų patikrinimo 
raportas, kuris bus visiems Įdo
mu išgirsti. Įvesdinimas kuo
pos; valdybos 1945 metams. 
Taipgi turim daug kitų svar
bių dalykų tarimui. Be to, te
ko nugirsti, kad mūsų kuopos 
moterys rengia koki tai šiur
pi ižą visiems kuopos nariams 
ir jos rėmėjams.

Taigi, nariai, nepraleiskite 
progos, dalyvaukit susirinkime 
ir atsiveskite savo dbaugus. Nes 
man yra labai gerai žinoma, 
jeigu mūsų kuopos moterys ką 
sumano, tai jos, nepasigaili sa
vo darbo ir išlaidų. Taigi už
tikrinu, kad atsilankiusieji tu
rės “good time”. O kurie ne 

■ tsilankys, tai gailėsis.
■ Narys.

--------v--------  

=Mai)io
Budriko Radio 
Programa

----- v-----
ŠĮ sekmadienį, gruodžio 31 

dieną, bus leidžiama puiki radio 
programa, pritaikyta naujiems 
metams, per didžiąją stotį 
WOFL 1000-k. kaip 9:30 valan
dą vakaro. Išgirsite daug gra
žių dainelių ir smagios muzi
kos Budriko garsios radio or- 
kestros.

šias programas leidžia lietu
vio Juozo Budriko Rakandų ir 
Auksinių Daiktų Krautuvė, 
3241 S. Halsted St.

Kita Įdomi programa yra gir- 
džiama kas ketvirtadieinio va
karą kaip 7 valandą per Cicero 
stotį WHFC-1400 k."

— Pranešėjas.
----- __v--------

Klaidos pataisymas
----- v------

Ketvirtadienio laidoje, gruo
džio 28 d., Naujienose tilpo ži
nia, kurioje buvo minimi pp. 
John ir Anna Thomas Jr. Jų 
adresas paduotas kaip 10246 S. 
Princeton Ave., o turėjo būti 
12446 S. Princeton Ave.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

X _ Y I „ ' • _ • - Į gx duiL

FUR RENT—IN GENERAL 
_________ Renetai—-Bendrai

RENDAI 4 KAMBARIAI, pečium 
šildomi. $20 į mėnesį. Taipgi yra 
.pagyvenimas beismente dėl seny
vo žmogaus. Tušti bus po pirmo 
mėnesio^ 12353 So. Sangamon.

RENDON KRAUTUVĖ, apšildo
mas namas. Pigi renda. Tinkama 
bile bizniui. 2517 W. 69th St., tel. 
PROspect 1217.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
______ Gyvenimui Kambariai

RENDON FORNIŠIUOTAS kam
barys, garu apšildomas. Galima ir 
valgį gamintis. 6604 So. Western 
Avenue.

RENDAI 2 APŠILDOMI kamba
riai. Galima vartoti ir virtuvę dėl 
merginų ar vedusios poros.

3842 So. Union Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI shoe-maker maši
na. Parduosiu už pirmą pasiūlymą. 
Charles Kavalauskas, 3424 South 
Union Avė.

Sveikina su naujais 
metais

Frank Jasutis
Raudonos Rožės Klubo Cice- 

roje buvęs prezidentas ir na
rys švenčių proga sveikina vi 
sus savo draugus. Iš paveikslo 
galima spręsti, kad Jasutis yra 
gerai nusiteikęs, pilnai tiki, kad 
priešą sutrips ir sveikas grįš 
pas savuosius.

Aš ir visi kiti to trokštame, 
o ypatingai tėvukai ir brolis 
Gusit bei visi gimines ir drau
gai. Draugų Frank turi šimtus.

— D.

Dėl Ko Wardo Kom- 
panijos Kova Eina

štai pagrindiniai argumentai 
Montgomery Ward kompanijos 
kovoje su valdžia ir darbinin
kais.

Kompanija sako: Karo Dar
bo Tarybos patvarkymai yra 
patariamos galios, jie neturi 
įstatymo galios. Kompanija ne
sutiks palaikyti unijos narystę. 
Be to, valdžia mėgina priversti 
Ward kompaniją mokėti darbi
ninkams augštesnę algą, negu 
moka Ward kompanijos kem
pe titoriai.

Valdžia sako: Ward kompa
nijos atsisakymas pildyti Ka
ro Darbo Tarybos direktyvas 
stato jpavqjun gamybą reika
lingų karui produktų ir stato 
pavojun visą karo laikams pri
taikytą programą samdytojų ir 
samdinių geriems santykiams 
palaikyti.

Darbininkų unija sako: Ward 
kompanija atsisakė pasirašyti 
kontraktą su unija, derėtis su 
unija dėl darbo sąlygų ir pakel
ti algas, kaip kad refkalavo Ka
ro Darbo Taryba.

-------- v--------

Daug Naujų Metų 
Lauktuvių Chicagoje

Pranešama, kad Chicagos 
viešbučiuose, naktiniuose klu
buose ir valgyklose, kurios su
teikia rezervacijas partijoms, 
faktinai jau visosi vietos yra 
išrenduotos naujų metų sulauk- 
tuvėms. žinia, išrenduotos to
kios vietos, kurios turi preten
zijų Į puošnumą, šiaip baruo
se (tavernose) vieltos naujus 
metus sutikti atsiras visiems.

NAUJIENOS, Chicago, Hl.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo

PAIEŠKAU DARBO UŽ BARO 
tavernoje. Esu pripratęs apie pusę 
amžiaus. Kalbu angliškai ir rašau 
ir rusiškai ir rimtas, pavienis, ne 
girtuoklis. Galiu gyventi prie vie
tos.

Box 2739, Naujienos.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

GREITAI GALIMA UŽIMTI.
Mažai įmokėjus. Mokyklos. 1 kurso 
kolegija. 8 kambariai, miegamieji 
porčiai; IV2 maudynės; insuliuotas; 
stokeris; lotas su medžiais 50x85. 
Iš šono garažan įvažiavimas. Gera; 
transportacija. 6624 Perry Ave. 
ENGlewood 6316—Pasimatykite su 
pačiu savininku.

KAMPINIS MŪRINIS bungalow. 
Yra kambariai skiepe. Mūrinis ga
ražas. Žema kaina. Tuščias. 7157 S. 
Campbell Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Paydayimuii

110 AKRŲ F ARMA. Juodžemis, 
lygi žemė. Geri trobesiai, tvoros; 
eleetra, $5,000. Pusiau moderniška 
stuba. $70 už akrą. Tuoj aus galima 
užimti. Carl Hall, Winamac, India
na. Route 2. į<Kb__________

104 AKRŲ F ARMA. $10,500. 10 
mylių į žiemius nuo Kalamazoo, 
Mich. Upelis, didelė barnė; moder
niška stuba; įrankiai, 21 galvų gal
vijų, 3 arkliai, vištos, pašaras. Ge
ros mėnesinės pajamos. A. E. Mey- 
le, Plainwell, Michigan.

WISCONSINE 120 AKRŲ. Be 
skolų. Paaukos. 1417 N. 26th St., 
Kansas City, Kansas.

91 AKRO FARMA. Randasi len
kų ir bohemų apylinkėje; 70 akrų 
dirbamos žemės; 10 akrų puikus 
pušų miškas; 20 akrų geros ganyk
los. Gera barnė su beismentu, tal
pinanti 25 karves, šieną viyš barnės. 
Naujas tile silo. Vištininkas. Maši
nų sandėlis. Corn crib. Garažas. 
Dirbtuvėlė. Gerą stuba, yra elek
tra įrengta visur. Gera vieta žu
vauti čia pat farmoje. 31/2 mylios 
nuo Chetek miestuko, kur yra gy
va .pienininkystės apylinkė. $5,000 
paims farmą. Lengvais išmokėji- 
maiss. Kreipkitės prie Francis J. 
Conway, Thorp, Wisconsin.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir

Linoleum Paklojimas
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c.
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
6 KAMBARIŲ RAKANDAI par- 

davimui, 1 mangle table top; 4 pe
čiai dėl šildymo; 10 elektr. prosas; 
2 gesiniai; 1 player piano; 4 radios, 
dirba kaip nauji ir 6 reikia patai
syti; 3 šmotų living room suite; 1 
karpetų valytojas; 4 šėpos drabu
žiams, indams; 4 tekėlai; 10 piuklų 
ir daug kitų įrankių dėl namų; 3 
moteriški kautai mieros 38 ir 42; 1 
elektr. laikrodis biznio vietoje. 12 
budelninkų-laikrodžių, turi but pa
taisyti.

657 W. 18th Street.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių w

$50.00 ATLYGINIMO
Jeigu jus parduosite man savo ka
rą, arba žinote, kas turi gerą karą 
pardavimui. Pašaukite:

Tel. SEEley 0607.
Vakarais JUNiper 1530.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei
gu jus kenčiate nuo piles, fistula,, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—FEMALE
DarbininkiųReikia

REIKIA VYRU IR MOTERŲ
Svarbus Karo Metu Darbas ’

PATYRIMAS NEBŪTINAS

GERAS MOKESTIS
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

Puikiausia transportacija.

E. J. BRACH & SONS
4656 WEST KINZIE STREET

(Arti Cicero ir Lake)

DANLY
MACHINE SPECIALTIES

ARC WELDERS
RADIAL ' PRESS OPERATORS
MULTIPLE SPINDLE DRILL

PRESS OPERATORS
MILLING MACHINE

OPERATORS
VERTICAL DRILL MILL

OPERATORS
Moderniška karo darbų dirbtuvė. Geros darbo sąlygos. WLD užgirtas 
algų mokestis ir užpelnyto darbo planas, kuris teikia jums progas 
žengti pirmyn kol lavinatės ir rodote savo gabumus.

EMPLOYMENT DEPARTMENT

DANLY MACHINE SPECIALTIES, INC
2100 WEST 52nd AVENUE

CICERO 50, ILLINOIS
Paimkite Douglas Park “L” iki pat durų.

PIENINEI REIKIA 
DARBININKŲ 
Darbas Viduje.

GERAS MOKESTIS
ATOSTOGOS IK ALGA 
po pirmų metų tarnybos. 

Grupinė apdrauda ir ligoninė.

BOWMAN DAIRY CO. 
140 W. ONTARIO 

Mr. Schwabe 
4125 N. KOSTNER 

Mr. Schultz 
7524 CENTRAL AVE. 

River Forest 
Mr. Blaine.

4149 SO. STATE ST.
Mr. Mathews.

NAUJI METAI,
NAUJAI PRADĖTI
Į UŽTIKRINTĄ ATEITĮ

Mes tuoj aus suteiksime darbą
6 BERNAIČIAMS,

16 metų ir laisviems nuo drafto. 
Pilno laiko darbas.

Proga išmokti mėsos pakavimo 
biznio.

TURI BŪTI STIPRUS IR NORIN
TYS MOKYTIS.

Taipgi turime darbą naktiniam sar
gui. Bučeriams, Boners, Trimmers 

ir šiaip darbininkams.
UŽTIKRINTAS DARBAS po KARO 

šie darbas siūlo jums tikras progas 
Ligoninės planas, gyvybės a.pdrau- 

da, pensijos planas.

TUOJ ATSILIEPKITE

PFAELZER BROS.
911 W. 37th PLACE.

Butina Pramonė 
REIKALINGA 

CORE MAKERS
MOLDERS

Pilno laiko darbas. Dienomis arba 
naktimis. Patyrusių arba ne. 
Darbas aluminum castings. 

Mokame algą kol mokiname.
100% KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite paprastomis dienomis 
nuo 8 ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais nuo 8 ryto iki 12 d.

2742 W. 36th Place

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Geras Mokestis
ATEIKITE ŠIANDIEN!

Atsiliepkite:

EDGEWATER
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 Sheridan Road

TURRET LATHE OPERATORS
HYDRAULIC PRESS

OPERATORS
HORIZONTAL BORING MILL
JIG BORE OPERATORS 
SNAG GRINDERS 
FLAME CUTTERS
PRODUCTIVE HELPERS

REIKIA
CORE MAKERS 

MOLDERS
Lengvas darbas prie aluminum 

castings.
46 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
BUTINA PRAMONĖ 

Atsiliepkite paprastomis dienomis 
nuo 8 ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais nuo 8 iki 12 dienos, v

2742 W. 36th Place

REIKIA GLOVE LAYER-OFFS 
IR PROSYTOJŲ.

Pilno laiko darbas arba jo dalis 

Patyrimas nebūtinas.

Maloni aplinkumas ir geras 
mokestis pradžioje.

INDEPENDENT GLOVE CO. 
2035 W. Charleston St.

4-tas aukštas.

SIUVAMŲ MAŠINŲ IR SPE
CIAL MAŠINŲ operatorku reikia. 
Prosy to jų. Išlavinsime darbo. Pui
kiausios darbo sąlygos. Gera trans
portacija.

Little Block Originals, Inc.
337 W. MADISON.

Telefonas ANDover 3974.

REIKIA PORTERIŲ IR HAN
DYMAN. Paper cutters and gum- 
mers. Nuolatinė ateitis po karo. 
Matykite Mr. Dean, Tablet and 
Ticket Co., 1021 W. Adams.

REIKALINGAS PEČKURYS. 50 
valandų darbo savaitė. Laikas ir % 
už virš 40 valandų. Matykite tro
besio superintendentą.

O. W. Richardson Bldg.
3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti apie namus ir prižiūrėti 
pečių. Kambarys beismante.

3842 So. Union Avenue.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
BUS BOYS 

Sekmadienį laisvi. 
DIENOMIS DARBAS 
Valgis ir uniformos. 

HARDING’S 
68 W. MADISON ST.

Reikia Naktinio Sargo
PASTOVUS DARBAS.

CADILLAC GLASS CO. 
900 West Cermak.

REIKIA BUSHELMAN 
Retail vyrų drabužių krautuvė. Pa
stovus darbas, .pilną laiką arba tik 
jo dalį. Geros darbo sąlygos.

MAYBROOKS,
2358 W. Madison St. 

SEEley 4528.

ARC WELDERS 
Pastovus darbas. Darbas po karo.

769 W. Adams Street

no, ism

HELP WANTED—FEMALE 
Darbihinkių Reikia

REIKIA

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12 nakty. 

KARINĖ PRAMONĖ

Taipgi reikia 
DINING ROOM 
ATTENDANTS

i ’ .........: ■

ATSILIEPKITE

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE

COMPANY 
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor

309 W. Washington St.

Reikia 
OPERATORKU

, Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorku. Rei
kia ir kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS 
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S< Michigan Ave.

REIKIA
Hotelio Tarnaičių ir 

Valytoiii
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui.
$92.00 į mėnesį!

Atsiliepkite
EDGEWATER , 

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 Sheridan Road

OPERATORKU
MERGINŲ IR MOTERŲ

Mes turime darbo 20 nepatyrusių 
siuvamų mašinų operatorku ir pa
tyrusioms tuckers ir hemmers prie 
moterų suknelių. Ligoninės, chirur
gijos naudos ir už tai nereikia nie
ko mokėti. Ateitis po karo. Ateikite 
dėl pasitarimo ir visu smulkmenų.

SMOLER BROS.
2300 WABANSIA AVĖ.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
MOTERŲ PRlfe DARŽOVIŲ 

Sekmadienį laisvos. 
Valais ir uniformos. 
GERAS MOKESTIS 

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKTA MERGINŲ
Reikią keleto merginų tuojaus. Ma
lonus ir pastovus darbas., Patyri
mo nereikia. $28.60 ir daugiau į sa
vaitę.

Atsiliepkite:
237 E. GRAND.

REIKALINGA PATYRUSI tar
naitė. Namu ruošos darbas ir vi
rimas. Tiktai dienomis. .Nėra vaikų. 
Alga $25. Paliudymai. CAPitol 
8542. 1530 N. Kedzie.

REIKIA STUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKU

Vienos ir dvieiu adatų mašinos. 
Pilno laiko darbas arba jo dalis. 
40 valandų i savaitę. Sekmadienį 
nedirbame. Geras mokestis. Nuolat 
darbas. Malonios darbo sąlygos. 
Maža šana. Monogram Mfg. Co., 
4335 Irving Park. AVEnue 4640.

RANKOMIS SIUVĖJU IR OPE
RATORKU reikia. Vyrų, moterų 
rubai. Reikia vyru ir moterų. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. At- 
silie>kite:

SERAFINI BROS.
54 W. Randolph. Room 306

PAPER PUNCH PRESS 
OPERATORKU

Pagelbininkių. sudėstytoiu. Nuola
tinis dalbas po karo. Matykite Mr. 
Dean. Tablet and Ticket Co., 1021 
W. Adams St.

REIKIA FOLDING DIAPERS — 
55c. į valandą. 4518 N. Kedzie. IR- 
Ving 3322.


